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BELPHIJOS
įnerikos komunistų spaudai, 
itingai Daily Worker*riui ir 
jave su Vilnimi redakto- 
ns reikės daug darbo ir var­
tinėti su buvusiu Pennsylva- 
i valstijos demokratų parti- 
gubernatoriumi, George H. 

tie. Mat Šis nespėjo išlipti iš 
iš Bostone, sutikus Amerikos 
ndog atstovus jiems ant 
ošimų atomiškai atsakė: 
i liejome kraują ir aukojo- 
turtą kad Sumušti du viduti-

ipteriui į sunaikintųjų yie- 
L Rusijos koncentracijos 
¡vykiose ir ¡pakampėse randa­
mi 15,000,000 žmonių, o u- 
įtuose kraštuose teroras eina, 
esnis negu kitados. Rusai 
v savo darbą sulyg Stalino 
rijos, kad priimta žmonijos ka ir morališkas supratimas 
Į būti pakeista melagyste, 
¡avimu, šiuleryste. . .Nusilei­
di rusams yra tas pat kas 
vo daryta Hitleriui įsigalė­
ki Nusileidimus kaip na- 
I taip rusai skaito musų silp- 

, mu. Musų krašto valdžia turi 
3 iŠ ryto I rusams pasitraukti iš 

* mr h- «rrvíH i on va hiivnaiaa

O
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Ruskiai UNO Ęrispirti Prie Sienos
UNO KONFERENCIJA TRIAŠI TOLIAU 

IRANO KONFLIKTE BE RUSU
hr ir gryžti į savo buvusias 
m ribas. 0 jei to paklausytų.

juos pavaišinti atomi­
nis bombomis.”
hi ne viskas. Papildymui to 
i buvęs musų valstijos demok- 
teputijos gubernatorius pa- 
Kkè, LEE ELMAKER, Phila- 
Iphia Daily News redaktorius, 
iro 22'd. iš Chicagos savo 
lumnoje rašo:
"Vieną svarbiausių temų tar- 
Chicagos darbininkų eina, 

¡iškeltas viršun faktas, kad 
ao didžiausio vietinio streiko 

j us mokėsi “in the great 
)3ldrn3lltO) riot school the Russians 

iduct for their delegates to 
|er R. Web-

head of the Strikers at the 
^national Harvester plant, 
s been indicted for claiming 
Isely that he iš a citizen of 
e United States. He was boni 

¡¡Austria and when applying 
n for a job last September, 
limed he was born in Chicago, 
[fame in this country in 1913, 

his name five times, 
in „1929 ,and
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ied strike violence strategy 
the Lenin training school. 

. ce there are no strikes in 
Meow of in all of Russia, this 

ool iš for the training of 
)uble makers abroad. He re­

to this country in 1939 
ugh Mexico. The immigra- 

ln department in Washington 
¡trying to deport him. . ” 

musų komunistai galés 
i aukas del paliuosavimo 
įninku “vado”.

New York, kovo 28-tą d. — 
Vieną dieną Stalinas paskelbė 
pasauliui, kad jis stovi už UNO 
— pasaulinę organizaciją, visų 
tautų lygybę ir taiką, o ant ry­
tojaus Rusijos delegatas Gro­
myko-su savo visu štabu išėjo 
iš UNO, kada apsaugos taryba 
nubalsavo išklausyti Iraniečių 
nusiskundimą. Gromyko sakė, 
kad Rusija ir Iranas pasirašė 
sutartį rusų kariuomenės iš­
traukimui. Vienok, konferenci­
ja reikalavo, kad mažos tautos 
skundas butų išklausytas, bet 
Gromyko priešinosi tam. Tada 
buvo balsavimai, devynios val­
stybės balsavo už, tik dvi, Rusi­
ja ir Lenkija prieš. Gromyko ta­
da atsistojo, ir sakė, kad tary­
bai atmetus jo įnešimą, jam nė­
ra kitos, išeities, kaip tik išeiti 
iš konferencijos. Po to pareiš­
kimo, jisai pasiėmė savo ponie­
ras nuo stalo, ir išėjo per duris, 
gi paskui jį išėjo trys jo patarė­
jai.,

Rusams išėjus iš konferenci­
jos; posėdis nebuvo baigtas. 
Byrnes pakvietė Irano ambasa­
dorių Hussein Ala kalbėti ir pa­
teikt skundą prieš Rusiją. Irano 
atstovas-ipaaiSkinor-'kad jokios 
sutarties nebuvo ir nėra daro­
ma su Rusija, kad rusai sulaužė 
savo sutrtį ir kad rusų kariuo­
menės nepasitraukia iš Irano. 
Jisai sakė, kad rusai norį kad 
aliejaus šaltiniai jiems priklau­
sytų 51 nuošimčiu, o Iranui 49 
nuošimčiu.

Gromyko keistai elgiasi: jis 
kelis kartus paskelbė spaudos

atstovams, kad .gryšiąs į konfe­
renciją, ¡bet nesugryžo jau antra 
diena. Nežiūrint rusų boikoto, 
taryba pasiryžusi toliau svar­
styti Irano klausimą.

Užsibaigus* tarybos pirmam 
posėdžiui, Suvienytose Valstijo­
se, ji paskelbė, kad dalyvaunanti 
delegatai atrado “gana daug 
ploto susitarimui” del Irano 
klausimo. Tarybos nariai nuta­
rę; toliau svarstyti Irano skun­
dą ir pareikalaus pasiaiškinimų 
iš Maskvos ir Teherano del trir 
jų didelių neatsakytų klausimų, 
šie trys klausimai yra’: 1.) Ko­
de! rusų užtikrinimai, kad jų 
kareiviai traukiasi iš Irano ne­
patenkina Irano vyriausybę? 
2). Kokios .derybos dabar veda­
mos .tarp Rusijos ir Irano. 3). 
Ar rusų armijos jėgų pasitrau­
kimas remiasi ant šių derybių. 
Kiti rusų delegatai dar veikia 
įvairiuose komisijose.

Sovietų atstovo išėjimas iŠ 
■UNO konferencijos primena 
“gangsteriškų” tautų pasitrau­
kimą iš Tautų Lygos ir gali iš 
to kilti krizis su daug rimtes­
nėm pasėkom pačiai Rusijai, ne­
gu Suvienytom Tautom.^ Kovą 
■mėnesį, 193é~lrfêtaW' Japonija 
apleido Tautų Lygą, kada ją 
Lyga pasmerkė už jos užkaria­
vimą Mandžiurijos. Dabar Ja­
ponija tapo pati užimta. Antro­
ji didelė tauta, kuri išėjo iš 
Tautų Lygos buvo Vokietija, ir­
gi 1933 metais, dėlto kad jai 
buvo uždrausta ginkluotis.

šiandien Vokiečių tauta yra 
padalyta į keturias dalis, oku-

puota, amerikonų, anglų, rusų 
irrffrancuzų. Trečioji tautai kuri 
apleido tarptautinę šeimyną ar- 
ba Lygą, buvo Italija, po to ka- 
da'Lyga atsisakė pripažinti jos 
suverenumą ant Etiopijos. Šian­
dien Italija yra kaip elgeta, uba­
gauja del plutos nuo pasaulinio 
stalo. Rusija buvusi išmes­
ta iš senos Lygos 1939 metais 
del ¿jos agresijos prieš Suomiją, 
aplipdo naują tarybą, dėlto, kad 
t uit j o pasiaiškinti kodėl ji už- 
įpuae Iraną.

Is Šio įvykio aišku, kad Rusi­
ją ¡Stovi viena vienoj pusėje, gi 
Suvienytos Tautos visos sykiu 
id toj-pusėje. Galutinai, UNO 
taryba turės ■ nutari ar Rusija 
galės '‘pasilikti nariu elgdamasi 
kaip ji nori. Aišku, Rusija ne­
galės būti narė savo pačios są­
lygomis, kol visos kitos tautos 
uoliai išpildo čarterio reikaląvi- 
muą. '? Dabartinės UNO konfe- 
rencijos nutarimai ‘ nulems Suv. 
Tautų kelią ir galią del ateities.

SUV. VALSTIJOS TURĖS SIUNTINĖTI 
MILIJONUS TONU KVIEČIU

Washington, D. C., kovo 28- 
tą d. — Buvęs prezidentas Her­
bert Hoover, kurį Suv. Valsti­
jos nusiuntė į Europą ištyrinėti 
maisto trukumą, pasiuntė vy­
riausybei raportą, kad Prancū­
zijai, Italijai ir Prancūzų šiau­
rės Afrikai reikalinga 1,950,000 
tonų kviečių, >bėgy sekančių ke­
turių mėnesių. Kitas milijonas 
tonų kviečių reikalingas Japoni-

jai, pagal generolo McArthur 
prašymą. Kinija teipgi šaukiasi 
pagelbos.

Tautinė Daržų Konferencija 
laikydama savo trijų dienų susi­
rinkimą pranešė, kad šiais tai­
kos metais reikia daugiau Per­
galės Daržų sodinti negu perė­
jusiais karo metais, šiais metais 
reikia 20,000,000 daržų, 1,600,- 
000 daugiau kaip pereitais me­
tais.

SOVIETŲ ŠNIPAS SUAREŠTUOTAS

lniavęs A. Bimba šiuo metu 
g bus Brooklyne. Neabejoju, 

jam jo “draugai” surengs 
unią vakarienę, jis pripasakos 

neesamų dalykų iš tarybi- ;
s Lietuvos ir gilumos “matuš- 
b’ Rusijos. O po viso to, jį i 

is su “prakalbomis” po vi- 1 
Lietuvių kolonijas, kad mul- '

Ęty savo pasekėjus ir kitus 
i suprantančius. Tačiau jis 

¡tylės tokių žinių klausyto- 
pranešti iš Lietuvos, ku- 

žemiau laiškas skelbia:
¡“Brangi Tetule: — Aš sužino- 

jusų adresą, rašau jums 
Is žodžius. Aš ir mano sesy- 
turim jus labai karštai pas- 
‘ ti;
eikinam brangi tetule ir abu 

brolius J-ką ir Jus. Jus, paė- 
skaityti šį laišką turbut ne­
rasit kas jums jį rašo. Jums 

jūsų brolio.... dukterys, ku- 
gyvena Jakutską, šaltoje 
"oje.

"Dabar aš turiu parašyti bis- 
lt| apie save. Brangi tetule, 

jau nuo 1941 metų gyve­
ntoje šiaurėje. Jau čia pa­

ėjom brangiąją mamytę, ir 
broliukus V. ir A. Tėvelis 

nežinom kur jis yra, gyvas 
įniręs. Sunku buvo pernešti 
laikas, bet ne lengva ir da- 

. Brangi tetule, mes dabar li- 
ĮU tik penkios sesytės. M. da- 

išvažiavo žvejoti. E. .aš pa­
ikini rašau jums šį laišką, 
i T. ir S. yra nuo manęs už 60 

. “vaikų darželyje”. Dar no-
I tetulės paprašyti gal kartais 

Į jum žinomas iš Lietuvos žy- 
8 G., jis kilęs iš Marijampo-

Jo ieško jo brolis, kuris 
i su mumis...3

InnuJaišku daug rašyti jum 
lu, nes nežinau ar šį gausi, 
jei gausite, rašykite kuo- 

gičiausia arba siųskite teleg- 
, kad mus pralinksmintų, 

s mums labai liūdna čia gy­
ti; G. E. Ivanovna.”

nė vienas. Yra daugiau pa- 
¡ų laikų. Mano’jauniausia sė­
jęs vyras ir. 6 mažamečiai I

Mokslininkai Sako Kad Atomas Gali Būti 
Pakinkytas ir Naudojamas Taikingiem 

Reikalam
Washington, D. C., kovo 28- 

tą — Mokslininkai paskelbė, 
kad jie žino kaip denatūruoti 
iplutoniumą, idant jo atomiška 
energija galėtų būti naudojama 
tiktai taikingiem pramonės rei­
kalam, o ne tik del -bombų.

šioji žinia pasiekė Senato A- 
tomiškos Energijos Komitetą 
per raportą, įteiktą valstybės 
sekretoriaus padėjėjo Dean 
Acheson. Raportas pasiųlė 
tarptautinę leidimo sistemą,

kad UNO kontroliuotų atomiš­
kas žalias medžiagas ir atomiš­
kos jėgos išdirbamą.

Nors buvo pranešta, kad ato­
miškos bombos bandymai Biki­
ni saloj buvo atidėti, ¡vienok 
prezidentas Truman paskyrė de­
vynis narius į Civilę Komisiją 
del įvertinimo tų bandymų, ku­
rie įvyks šią vasarą. Massachu­
setts senatorius Saltonstall bu­
vo paskirtas vienas iš šių devy­
nių narių.

Kinų Komunistai 
Numarino 10,000 

Baduij «¿S;
čungking, Kinijoje, kovo 28- 

tą. -4- Centreline žinių Agentū­
ra Sranešė, kad virš 10,000 
Yųftgiąięn, g^veiíeÁUr_^PÍ^UP® 
"Šopeli provincijoj mirė nuo ba­
do, nuo to laiko, kada komunis­
tų jėgos sustabdė visokį susisie­
kimą su tuo miestu prieš šešis 
mėnesius, žinia sako, kad tie, 
kurie išliko gyvi, tapo kaniba­
lais, nes medžių žievės, kuriomis 
ralaikė savo gyvybę jau išsibai­
gė.

UNO Dokumentai 
Penkiose Kalbose 
New York, kovo 28-tą. — Su­

vienytų Tautų dokumentai ¡bus 
atspausdinti penkiose oficiališ- 
kose kalbose — anglų, prancū­
zų, rusų, ispanų ir” kinų kalba. 
Kasdien vertimai daromi dvejo­
se kalbose anglų ir prancūzų. Se­
sijose kalbėtojams padeda ketu­
ri iperkalbėtojai.

Kinai tuos dokumentus rašo 
ranka, del to kad jųjų kalba ra­
šomoji mašinėlė pirmą sykį par

Washington, D. C., kovo 29- 
tą. — Sovietų laivyno leitenan­
tas Nikolai Grigarovič Redin bu­
vo FBI suareštuotas, kaipo šni­
pas. Jisai rengėsi sėsti į laivą, 
Portland, Oregon, uoste ir išsi­
vežti svarbus Amerikos laivyno 
raštus, bet jam nepavyko. Jis 
buvo suimtas paskutinę minutę 
ir užrakytas. Pas jį buvo rasta 
atomo bombos bandymams skir­
tų laivų planai.

Leitenantas Redin buvo sovie­
tų užpirkimo komisijos ¿ narys, 
kurs darbavosi daugiausia "Port­
land uoste ir prižiūrėjo tame 
uoste esančius sovietų laivus ir 
supirkimus. Visą karo metą jis 
laisvai ivažinejo po įvairius Suv. 
Valstijų miestus. Per Portland 
uostą Sovietų Rusi j an buvo iš­
vežta lend-lease medžiagos už 
?1,728,000,000,, o dabai’ jie patys 
šnipinėja. Kongresas labai susi­
domėjęs Redino areštu.

KARO TRIBUNOLAI UKRAINOJ IR 
BALTGUDIJOJ

New York (LAIC) — Įvairio­
se Ukrainos, Baltgudijos ir ki­
tose «vietose, rusų karo tribuno­
lai teisia tuos nacių pareigūnus, 
kurie okupacijos metu ten degi­
no trobesius, areštavo piliečius, 
keršijo gyventojams už partiza­
nų veiksmus,, trėmė gyventojus 
konfiskavo jų nuosavybę, naiki­
no istorinius paminklus, kultū­
rines įstaigas, bažnyčias, siunti­
nėjo baudžiamąsias ekspedicijas, 
šaudė gyventojus ir 1.1.

Tuos nacių, nusikaltimus ko- 
menduodami, “Izviestija” ir 
“Pravda” pabrėžia, kad tai prie­
šinga karo ¡vedimo taisyklėms ir 
praneša, kad daugelį iš kaltinin­
kų karo tribunolai baudžia mir-

timi ar pasmerkia ilgiems me­
tams katorgos darbams.

Sutinkame, kad nacių krimi­
nalistai verti kietos bausmės-; 
tačiau, ką naciai darė karo me­
tu, -tą bolševikai tebedaro dabar, 
taikos metu, Baltijos valstybėse 
ir kitose jų okupuotose šalyse, 
kur “Istrebitelių” būriai be ato­
dairos šaudo ramius gyventojus, 
kur tūkstančiai žmonių suima­
mi ir be teisino tremiami vergų 
darbams Sibiran, kur atiminėja­
mas maistas, ūkininkai mėtomi 
iš sodybų, krašto kultūra naiki-: 
namą, šventovės plėšiamos:

Smerkti nacius, gi patiems 
tęsti tuos pačius juodus darbus, 
yra paprastas veidmainiavimas;

Užsiprenumeruokite 
The Baltic Review

New York (LAIC) — Prieš a- 
kis turime tik iš Stockholmo 
gautą The Baltic Review. Yra 
tai skoningai anglų kalba išleis­
tas penkiasdešimties puslapių 
leidinys su žalios spalvos ilius­
truotu ¡viršeliu. "

Iš įvado sužinome kad tai yra 
organas naujai Švedijoje iš visų 
3 Baltijos valstybių visuomeni­
ninkų susikurusis The Baltic 
Humanitarian Association.

Vyriausiuoju Baltijos apžval­
gos redaktoriumi yra Pastorius 
Albert W. Weger, Jam talkinin­
kauja mišri redakcinė kolegija.

Lietuvišką visuomenę toje ko­
legijoje atstovauja Prof. P. Kaz­
lauskas, VI. žilniskas ir Doc. K. 
Matusevičius.

Vyr. redaktoriui padėti «yra 3 
vice-redaktoriai, jų tarpe lietu­
vis Juozas Lingis, kuris šiam

pirmam numeriui yra parašęs 
išsamų straipsnį ' pavadinimu 
“The National Character of Li­
thuanian People.”

Metinė apžvalgos prenumerata 
— $4.00. Prenumeratą galima 
sutvarkyti per Amerikos Lietu­
vių informacijos Centrą, 233 
Broadway, Room 3012, New 
York City.

vaikai jau seniai-seniai 1917 me­
tais revoliucijos laiku Samaros 
gubernijoje palaidoti. Ar lietu­
vis darbininkas ar darbininkė 
gali džiaugtis Lietuvių tautos 
naikinimu auklėjant Rusijos di­
dumą ir jos imperializmą? At­
sakyk į tai lietuviškas orakule..

Z, JANKAUSKAS

ĮVAIRIOS ŽINIOS
PARYŽIUS — Dr. Marcei 

Petiot’s “Pandora’s Box” —gal- 
važudysčių dėže buvo atidaryta 
ir bagažas su 26 aukomis buvo 
atrakytas teismabuty, kur Dr. 
Chirurgas Marcei Petiot buvo 
teisiamas. Teisme jis buvo kal­
tinamas už nužudymą šešių y- 
patų. Kuomet jis buvo pasta­
tytas kaltinimo suole, jis prieš 
teisėją išaiškino, kad jis nužudė 
ne žmones, bet nacių Gestapos 
agentus •— jos pasekėjus pran­
cūzus, ir paskui nužudė jų tris 
žmonas, bijodamas, kad jos ne­
išduotų j O;

Kaip teisėjas paprašė išduoti 
Dr. sėbrų vardus, kurie sykiu 
dalyvavo žudystėse, jis atsisakė 
tai pasakyti, bet pasigyrė, kad 
jis iš viso yra nužudęs 63 ypat- 
tas ir tą daręs del “Prancūzijos 
garbės”.

Laiškas iš Vokietijos 
Stuttgart, Vokietija, IV/3/1946. 
Amerikos Lietuvio Redakcijai 
Didžiai Gerb. Pone Redakto­
riau '

Labai atsiprašau, kad aš jus 
sutrukdau su savo laišku. Aš 
esu lietuvis 22 metų amžiaus. 
Neturiu, nei tėvo nei motinos, 
esu vienui vienas pasaulyje.

Per laikraščius sužinojau jū­
sų adresą ir sumaniau parašyti 
pora žodžių, už tai manau ne­
pyksite.

Dabar aš dirbu viename paš­
te pas karievių amerikonus, ku­
rie atėję išlaisvino mane iš vo­
kiečių jungo. Jus negalite įsi­
vaizdinti, kaip aš dabar paten­
kintas, po sunkaus pergyvento 
laiko Vokietijoje. Aš dirbu mie­
lai savo noru mekeno never­
čiamas. Norėčiau, kiekvienam 
ten užjūryje esančiam broliui ir 
sesei paspausti dešinę ir padė- 
.koti už išlaisvinimą, bet dėja,- 
negaliu, ñes per toli esate. To­
dėl prašau Gerb. Pone,, bukit 
man tiek malonus ir mano šir­
dingą ačiū už išlaisvinimą 
perduoti. Dabar prašau, bent 
kelintos 'žodžių žinutę pas­
kelbkite laikraštyje, kuris y- 
ra leidžiamas ten lietuvių 
taripe. Taip pat prašau pa­
rašykite mano vardu, brolių 
ir sesių, esančių užjūry­
je, kad man parašytų naujienų 
iš to krašto apie kurį, skaičiau, 
dar mokyklos suole būdamas, iš 
kurio 1934 m. skrido į Lietuvą 
du didvyriai, paaukoję savo gy-

Aleksandrov - Politinės Propagandos 
Vedėjas Rusijoje

New York (LAIC) — “So- 
cialističeskij Viestnik” rašo, 
kad vyriausiu CK VKP (b) (Vi­
suotinos komunistų partijos 
centrinio komiteto) propagandos 
ir agitacijos ¡viršininku tebera 
tas pats Aleksandrov, kuris po 
to, kai Stalinas 1939 metais su­

darė sutartį su Hitleriu, pirma­
sis pasiskubino paskelbti prane­
šimą apie “Stalino pranašiškus 
sugebėjimus.” Jis yra vyriau- 
sis propogandos šefas ir nuo jo 
pareina dąbartinė komunistų 
per visą pasaulį vedamoji propa­
ganda.

UNRRA RŪPINSIS TREMTINIAIS
Atlantic City, N. J..' kovo 28-|rie iš jų buvo ašies bendradar- 

tą. — U.N.R.R.A. tarvba vien- ‘ biai. Konferencija svarstė savo 
balsiai nubalsavo, toliau šelpti ir 
globoti 900,000 europiečių trem­
tinių iš Lenkijos, Jugoslavijos 
Rusijos, šitas nubalsavimas už­
baigė ginčus, kurie prasidėjo 
Londono UNRRA sesijoj. Tame 
susirinkime. Sovietų Rusija, 
Lenkija ir Jugoslavia priešinosi 
folemesniam tremtinių šelpimui 
del priežasties, kad jie buvo 
reikalaujami namėi atlikti at­
statymo darbus ir kad kaį. ku­

di džiausią problemą — kur ras­
ti maisto* pavalgydyti pasaulio 
badaujančius žmones bėgy se­
kančių keturių mėnesų. Anglija 
ragino Argentiną ir Sovietų Ru­
siją prisidėti iš savo atsargų 
prie U.N.R.R.A. sušelpimo dar­
bų. Konferencija teipgi ilgai 
svarstė tremtinių problemą ir 
paliko atdaras duris tremtiniam 
kurie norėtų 'emigruoti į naujas 
žemes.

vybes ir tūom išgėlė, Lietuvos i 
vardą, tai yra lakūnai. Steponas 
Darius ir Stasvs Girėnas. Jie! 
žuvo, bet jų vnrAni liko kiek­
vieno Lietuvio širdyje, amžinai.

Taigi dar kartą prašau Pone, 
paprašykite su Jumis esančių 
lietuvių, kad parašytų man .laiš­
kų. Jus, pone, taip pat prašau 
nepamirškite, manęs toli užury- 
je esančio lietuvio,, ir bent pora 
žodžių parašykit man, už tai 

į labai busiu dėkingas.
Į Jus negalite įsivaizduoti, kaip 
I laimingas gali jaustis žmogus,

kuris yra vienui vienas pasau­
lyje, ir staiga gauna laišką, reiš­
kia, jis dar nėra ¡visai užmirš1- 
tas, jam atsiranda viltis į gyve­
nimą.

Tad tuom kartu baigsiu rašy­
ti, pasilieku nekantriai laukda­
mas atsakymo.

širdingi mano linkėjimai už­
jūrio broliams ir seserims, Su­
diev, JOHNNY POWELL. 
Mano adresas:—
Army Postal Unit 154,
A. P. O. 154 % P.M.E.T.O.
Stuttgart, Germany
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MIRÊ VINCAS VISOCKIS CHORVEDIS, JANUŠKEVIČIUS 
VALSTIJOS INSPEKTORIUS, SUNKIAI SERGA JOHNSO- 
NAS, KLUBIEČIŲ SPECIALIS SUSIRINKIMAS IR NUTA­
RIMAI REMONTO KLUBO RŪMŲ.

ŠEŠTADIENY kovo 16 d. mi­
rė Vincas Visockis, Laisvės cho­
ro vedėjas, buvęs stygų orkest­
ro steigėjas ir vedėjas, per 20 
metų veikęs “progresyvių” lie­
tuvių meno srityje. Velionis V. 
Visockis kitados gyveno Worces- 

, tery ir Gardner ir buvo šių ko­
lonijų chorų vedėjas. Prieš 20 
mėtų apsigyveno Hartforde, 
pastaruoju laiku turėjo savajį 
rakandų išdirbimo fabrikėlį Ber­
lyne, Conn.. Kaipo geras dailidė 
ir naminių rakandų išdirbėjas 
turėjo neblogą pasisekimą pra­
monėj.

Velionis V. Visockis buvo idea­
lus lietuvis meno mėgėjas, Wor- 
cestery gyvendamas mokinosi 
pas komp. Miką Petrauską mu­
zikos. Nors jis nebuvo baigęs 
meniško mokslo,, bet buvo gabus 
muzikos mokytojas ir chorvedis. 
Jo ¡vardas figūravo tarpe “pro­
gresyvių” lietuvių grupių me­
niškoj veikloj. Velionis V. Viso­
ckis paliko nubudime žmoną, gi­
mines ir draugus, vos arti 50 
metų amžiaus sulaukęs užmerkė 
aids. Lai bus lengva jam Ame­
rikos žemelė.

Sunkiai Serga
Robert Johnson, žentas M. Ja­

nuškevičienės, sunkiai serga po 
operacijos. Ligoninės gydyto­
jai ramina jo Šeimą sakydami, 
kad jis išliks gyvas, bet kol kas 
kritiškoj padėty. Robert John­
son apsirgo staiga, priežastis jo 
ligos sutrukimo appendicitis. 
Robert Johnson populiarus lie­
tuvių tarpe, jis auklėja gražią 
lietuvišką šeimą. Išmokęs lietu­
viškos kalbos gerokai, socialinio 
klubo narys, tatai draugai ir pa­
žystami linki jam ko greičiau 
pasveikti, sugrįžti prie šeimos ir 
normalios sveikatos.

Kubietis Juozas Januškevi­
čius, visiems žinomas filminin- 
kas, tapo paskirtas valstijos 
Liquor Commissionieriaus štabo 
nariu — inspektorių, šis mus 
tautietis respublikonų adminis­
tracijos įvertintas kaipo įtakin­
go mus klubo narys, remiamas 
įtakingų respublikonų veikėjų 
klubiečių buvo nominuotas ir iš­
laikė švotimus, dabar gavo tar­
nybą. Tai antras lietuvis klubie- 
tis respublikonų administracijos 
gavo tarnybą. Mes neabejojam, 
kad jis tinkamai atliks savo pa­
reigas ir santikiaudamas su po­
litinių sferų vadais gelėsią siek­
ti karjieros. šių žodžių rašėjas 
linki jam pasisekimo.

Reikia pastebėti, kad mus klu­
bo įtaka politinėse sferose žy­
miai pašoko kai klubas susilau­
kė populiaraus ir gabaus vedėjo . 
ypatoj p. Frank Haikoą, kuris 
įtakingas politinėse sferose. Jo . 
buvimas klubo priešaky ir su- ; 
tartinas veikimas su-klubo va- • 
dais teikia klubui daug* naudos ; 
ir prestiŽos politinėse sferose. ’ 
Gerb. p. F. Haika mus klubo po- i 
litinė uola.

Klubo Narių Veikla 
ir Reformos

didžių pastangų jo vadovybės, 
klubas turėdamas vos - apie 
$8,000 dolerių savo ižde vienok 
įsigijo nuosavą didelį trijų auk­
štų mūrinį namą, įsteigė gražią 
auditoriją, klubui rumus ir bė­
gyje 5 metų išmokėjo skolas, 
dabar klubo turtas siekia apie 
$75,000! Narių skaičius padidė­
jo, klubo vardas iškilo ne tik lie­
tuvių visuomenėj, bet mus mies­
to. visuomenė žino apie mus klu­
bo veiklą ir lošiamą visuomeniš­
ką rolę." Tatai klubas iškilo ne 
tiktai fraternališku, kulturiniu, • ; 
bet ir politiniu atžvilgiu,, tąpo! •- 
įtakingu centru lietuvių ir ame-1 
rikonų. |

Gerb. p. Juozas Pilkauskas 
paprastas žmogus, bet neapsa-' 
komai energingas, idealus ir ku-1 
pinas kūrybinės iniciatyvos, ta-. ’ 
tai nenuostabu, kad jis atliko' 
didelį darbą del klubo naudos iri 
garbės, jo nuopelnai labai dide­
li. Tai malonaus budo savybių j 
žmogus, neišdidus, draugiškas 
ir nesipučia kaip kiti mus Žy-I 
mesnieji ¡veikėjai, nesisavina' 
sau garbės už savo praktiškos, I 
sakysiu, geniališkos vadovybės! 
klubui nuopelnus. Todėl jis visų, 
arba, daugumos klubiečių myli­
mas ir patikimas žmogus, per. 
dešimtmetį vadovauja klubui.

Jis nuolatos rūpinasi klubo 
reikalų praktišku tobulinimu, 
žymių reformų pravedimu idant 
klubas butų praktiška įstaiga,, 
kad jis butų visų lietuvių, o ne 
vienos kurios grupės įstaiga, 
ši jo sąvoka ryškiai užakcentuo­
ta jo veikla, todėl jis turi visų 
politinių grupių rimtųjų veikėjų 
pilną pasitikėjimą ir įtaką.

Dėją, mus žmonių gyvenime ir 
santykiuose visuomet buvo ir 
gal bus tokių, kurie pavydo ar 
sroviniais sumetimais vaduoda- 
miesi, ar gal per savo neišmin­
tingumą, tankiai bando pakišti 
koją klubo pirm, J. Pilkauskui, 
kartais neaiškiais ir nieku ne- 
'pamatuotais užmetimais, bando 
sudaryti nemalonumą. Deja ¡visi 
blogos valios ir pavydo pažeisti 
klubo pirm. J. Pilkausko vadovy­
bę, jo garbę ir įtaką sumažinti 
buvo vėltui, tačiaus tokių ban­
dymų buvo ir gal bus ateityje, 
nes kai kurių grupių vadinami 
“vadukai” norėdami pasukti 
klubo gaires į jųjų pageidauja­
mą pusę parodo «partinių pastan­
gą

Tatai tokių pastangų sąvoka 
pasireiškė sekmádieny speciališ- 
kam klubo narių susirinkime "ko­
vo 10 d. kuomet buyp. svarstomi 
labai rimti įnešimai pravedimui 
kai kurių reformų patobulinimui 
klubo administracijos ir remon- 
tavimui klubo rūmų idant padi­
dinus vietą klubiečiams ir jųjų 
svečiams, kurie šeštadieniais ir 
sekmadieniais nesutelpa klube. 
Ir reikia stebėtis, kad šiame po­
sėdy pasireiškė oponentų keletas 
rimtų reformų, ypač po va­
dovybe B. Videikio (sandarie- 
čio), Klimo (komunisto) ir neva 
jiems pataikaujančio klubo vice- 
pirm. Ivanausko (Ivans) kuris 
neva “lošia rolę” nepartinio.

Diskusijos su Ginčais

ficaKKMB at the zatn anniversary dinner In honor of "The Dec­
oration of Lithuania'* Independence" In The Elton yesterday were 
[•ft to right) F. 8. VAN VALKE NBURG, JUDGE PATRICK 
HALEY. CLARENCE BALDWIN, PROF. ANDRE SCHENKER, 
If principal speaker, Ilgy. ŠOGĘR B. T. ANDERSON, who gave

the Invocation, DR. MATTHEW J. COLNEY, toastmaster, ud ’ 
ATTY. THOMAS J. CABELIS. The commemorative promo «U i 
sponsored by the Waterbury League for Liberation of tWniwfa J l ‘ 
The American Friend* of Lithuania.—American Photo. 1

Mus klubas senas, per virš 
25 metus Liet. Amer. Pil. Pa­
šaipiais nepriklausomas klu­
bas buvo Hartforde,pradžioj kai­
po paprasta pašalpinė draugija, 
mažai įtakinga ir žinoma šio 
miesto visuomenei. Dėja, šis 
klubas susilaukė genialaus įvado 
ypatoj J. Pilkausko, kuris save 
sumanumu, pakankamu kurybi-’ tiška ir pilnai legališka procedu- 
nės iniciatyvos gausumu išsky- ra, 2) paskirti klubo sergančių 
rė ir kitų vietos lietuvių drau- narių lankymo, taipgi, mirusių- 
kėjų fratemališkų organizacijų jų narių laidojimo (grabo nešė- 
tarpo.JPilkauskas sutelkė žymes- < jų) apmokamus delegatus ir 3) 
nius klubiečius į bendrumą ir po klubo rūmų padidinimo remonto

Klubo ¡pirm. J. Pilkauskas ir 
kiti klubo rimtieji nariai, direk­
toriai ir veikėjai pasiūlė nariams 
sekamas reformas :1) pakeisti 
vice-pirm. urėdo rinkimų pro­
cedūrų idant ji sutaptų su prak-

TOS WON, UI SKANI
Dūdos duona tai skani, 
Giria jauni ir seni;
Nuo duonos tyros rugines, 
Worcesterio skaisčios merginos. 
Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos, sviesto ir kavos, 
Pusrytėliams lig valiosi

NATIONAL BAKERY CO.
J (Antanas Duda, Sav.)

12 Ashnioht Ave. Tel. 2-5336 Worcester, Mass.

reikalus visapusiškai apsvarsty- mai svarbus, nes įvykdžius ñu­
tí, patobulinti klubo administra- matytą remontą žemutiniam 
cinę tvarką.

Iškilo diskusijos ir ginčai, opo­
nentai šių reformų, ypač pakei­
timo rinkimų vice-pirm. proce­
dūros ir klubo remonto reika­
luose parodė nemažai pasityčio­
jimo ir net nieku nepamatuotų 
klubo pirm. J. Pilkauskui užme­
timų, kad buk jis turi kažkokius 
“skymus”, bet savo priekaištų 
ir argumentų nevaliojo jokiâis

■ faktais paremti įtikinimui narių. 
; Toki užmetimai ir įtarimai iŠ- 
L šaukė reakciją kitų narių, i>asi- 
• tyčiojima dvasioje ginčių.
1 deikis, Klimas ir jųjų pase- 
1 kėjai pašukavo, bet jųjų su- 
1 kelti ginčai nedavė, jiems jo- 
1 kios naudos ir garbėsjjprie- 
1 šingai, baigėsi jųjų negarbei.

Nariai, suprato, kad šie ¿ vy­
rai nori .įkasti klubo pirm. 

! J. Pilkauskui savo nepamatuo­
tais užmetimais, paneigti jo 
nuopelnus vadovybės, žodžiu, 
“nukarunavoti” Pilkauską! Dė- 

' ja, pasekmės tų ginčų baigėsi 
visišku oponentų pralaimėjimu, 
slaptu balsavimu didžiuma narių 
nubalsavo priimti siūlomas4 re­
formas, atmesti klubo viršinin­
kų oponentų rekomendacijas. .

Ir kas gi čia blogo? Ligi šiol 
buvusi nusenėjusi tvarka išrin­
kimui vice-piiin. urėdo prakti­
kuojama sekančiai: mažiaU^bal- 
sų gavės kandidatas į klubospir- 
mininko vietą palikdavo vice­
pirmininku. šį įprotį klubięčiai 
praktikavo ilgus metus, nepai­
sant to, kad šis jų įprotis šenai 
atgyvenęs savo gerus laikus 
nesuderinamas su modemiškos 
tvarkos ir praktiškos parliamen- 
tarinės sistemos praktika. Vie-, 
nok tūli šios senoviškos sistemos 
rėmėjai priešinosi reformai vice­
pirmininko rinkimų procedūrai. 
Susidaro įspūdis,, kad šie žmonės 
pažangos svarbos organizacinėje 
tvarkingoje procedūroje ir prak­
tikoje nežino, tatai laikosi se­
noviškų įpratimų nesuderinamų 
su modemiškų laikų dvasia! ir 
tvarka. Tatai ir kitų reformų 
klausime jie savotiškai argu­
mentavo. Vietiek,dauguma klubo 
narių, suprasdami svarbą klubo 
viršininkų tobulų reformų pa­
siūlymus, nubalsavo atmesdami 
oponentų pasiūlymus palikti-se­
noviškus papročius.

Reikia pažymėti, kad šios klu­
biečių reformos žymiai patobu- 

¡ lins klubo administracinius rei­
kalus ir veiksmus. Ypatingai, 
reikia pasakyti, kad 1 klubiečių 
nutarimas padaryti remontą pa- 

> dauginimui kldbe vietos klubie- 
Čių socialiniai veiklai ir biznio, 
padauginimo galimybėms labai 
svarbus, daug naudos ir garbės 
mus klubui žada. Jeigu bus klu­
bo rūmų padidinimo remontas 
atliktas kaip esu patyręs nuo 
direktorių, rimtųjų klubo veikė­
jų ir pirm. J. Pilkausko, turiu

klubo namo lofte sudarysią ga­
limybes pastatymui šio klubo 
pirmoje vietoje mus valstijoj 
tarpe lietuvių ir amerikonų pa­
našių klubų, kuriame bus malo­
nu ir garbinga klubiečiams lan­
kytis ir jųjų svečiams.

Klubo Choras
Sugryžę jaunieji mus 

jai,, meno mėgėjai, priešaky su 
J. Medoniu, Al Sabeika, Keistu­
čiu Philips suorganizavo, galima 
sakyti, atgaivino prieš karą gy­
vavusį klubiečių chorą, kuriame 
jau yra virš 30 choristų vyrų ir

veikė-

Pavasarį Atletų Klubas fmerginų. Netenka abejoti, kad
[choristų skaičius palidės neto- pavasarį ir savo 30 mėty s 
limo j ateity. Choristai turėjo tu ves švenčia. Lai šis KMi 
draugišką susikaupimą klubo ru-, laukia daug, daug pavas# 
muose su arbatėle kovo 13 d. lai kiekvienas jų randa šjj 
kur jie pasitarė meniškais rei- didesniu ir tvirtiesmu! J 
kalais ir prie užkandžių pasi-Į -----------— i
linksmino, sutvirtino pažintis ir T'hnminQnnvilln fi 
nustatė veiklos planus. Choris- 1 HUlliųJaUlivmc, u 
tams vadovauja jaunas muzikas 
p. Frank Pakėnas.
_ Pagirtina mus jaunuolių me- (Lietuvos nepriklausomybė 
niškoji įveikia, šiais laikais labai metų sukaktuves, vadovr 
reikalinga . lietuviškos kultūros, bendram . Amerikos Ii 
pagyvinimo veikimai. Linkime šaipos Fondo 97 skyriui, i 
mus jaunimui ko geriausio pa-¡ nėję — 69 High gatvfcj 
sisekimo.

“AL” Rep. VMK

MINĖJOME SI 
Kovo 10-tą dieną

I Programa-susidėjo t hi 
kilmių programą atidarei 
dê B.A.L.Š.F. 97 skyriais 
zidentas Kazys Šilanskas i 
pai pabrėždamas Šios diaflATLETŲ KLUBO 30 METŲ SUKAKTUVĖS ■. ..

Į tuvių šventės reikšmę. Jii| 
. I vietė kalbėti vietinį JM!

BALTIMORE, MD. — Balan-inas Kotha (Krakauskas), 
džio 28- šių metų, Lietuvių Ame-‘ 
rikos Atletų Klubas minės savo 
30 metų sukaktuves. Prieky di­
džiulio programo komiteto vei­
kia Juozas Kačinskas ir Vincas 
Nemura. Kvietimų komitetą va­
dovauja adv. Nadas Rastenis; 
spaudos komitetą — Antanas 
Miceika.

Trisdešimts metų atgal, kai 
Lietuviai didžiumoj dar buvo 
tik nesenei atvykę į šią šalį, čia 
buvo nemažai jaunų, stiprų įvy­
ru. Bet jie buvo ne organizuoti, 
ir tik pavieni savo stiprumą bei 
mankštumą rodė. Paskui pra­
dėjo ¡burtis į ratą, ir galiaus su­
sikūrė “galinčių klubas”, iš ku­
rio ii’ išaugo dabartinis Atletų 
Klubas, šios organizacijos ini­
ciatoriais buvo, Ant. Mòckevi- 
čius, V. Mačys, 'ir kiti. Kaip 
Juozas Milunaitis žurnale “Lie­
tuvoj” (balandžio,, 1940) rašo:

“Steigiamąjį susirinkimą ati­
darė... A. Mockevičius. Pirmuo­
ju klubo pirmininku buvo išrink­
tas V. Mačys... M. Kurelaitis, 
vice-pirmininkas; A. Rasimas, 
protokolų sekr.; M. Valiūnas, fi­
nansų sekr.; K. Valiūnas, iždi­
ninkas; V. Radavičius, A. Sake- 
ivičius ir M. Kurelaitis, iždo glo­
bėjai; K. Matusevičius, klubo 
kambarių prižiūrėtojas 
Grikšas, maršalka.

Nuo to laiko šis klubas išaugo 
ir išbujojo. Seniau įsigytą nuo­
savą namą, 539 Washington 
Blvd., išmokėjo, ištaisė ir išto­
bulino. čia atletus mokino Juo­
zas Milunaitis per daug metų vi­
sokią atletikąr čia lavinosi ir 
žaidė Atletų Klubo ristikai,kum­
štininkai ir besket-bolininkai. 
čia laikė dainavimo praktikas 
chorai vedami Simanaičio, Pra- 
ninsko ir kitų, čia komp. Mikas 
Petrauskas, protarpiais, tarp 
1926 ir 1929, sųmokino savo 
‘^Birutę”, “Užburtą Kunigaik­
štį”, “šventąją Naktį” ir kelis, 
koncertus iš esančių vietos dai­
nininkų. čia Lęlija Geležiutė- 
Bakerckienė moko “Dainos”

. Pir­
mininkas; M. Kurelaitis, vice­
pirmininkas ; Jonas Milinaitis, 
protokolų raštininkas; Petras 
Tribulskis, finansų raštininkas; 
Kastas Matuliauskas, iždininkas 
ir Klubo gaspadorius. vra.„„ ____

šis Klubas politika neužsiima.1 kariuomenės, b
Dvia ia IrIr»iio/\ Tnnnlrin ° - * ■

pasakė apie Lietuvos r! 
Europoje gyvenimą Labai 
dingą kalbą" pasakė BAU 
R. V. vedėjas Jonas Vi 
kaslink Lietuvos žmonių p 
pasaulį išblaškytų vargini!

j venimą. Vietinis dar nes® 

Prie jo priklauso visokių pažiu-. Yaáikí
rų žmonės. Jis rūpinasi tik kūno savo grag¡a publikai 
ir proto kultūra. Bet Lietuvos rg ger0 ¡gpudžio.. Pertu 
reikalų neužmiršta. Lietuvybės ka¡bu buvo renkamos «à» 
reikalams šio organizacija visa- f Lietuvos pabėgėlių vaikę* 
me gelbsti. . .

Minimos 30 metų sukaktuvės

ir P.

nių ir studentų.
muumos ¿su metų sukukiuvcs j ¿mOniu buto nedaug»1’ 

įvyks balandžio 28 dieną nuo_ — • -■ »
5-tos valandos vakare. Pirma 
bus ipasižmonėjimas, paskui va- 
kmeniąvimas, o po to linksmi 
šokiai. Šokiams gros genausi vi- “ • ■
sos Baltimorės šokių muzikan­
tai, Joe Dowling’s orchestra.

Taigi,, po trisdešimt metų, su­
sitiks senieji ir jaunieji atletai 
ir atletės, dviejų karų kareiviai 
ir nenuoalsųs dainininkai ir kiti 
lietuviai ir lietuvės, ir bendrai 
prisimins praėjusius laikus, a- 
nuos linksmus lietuviams laikus 
^4 kai 'Lietuva atsikūrė, kai ji 
tapo nepriklausominga, kai Lie­
tuvos trispalvė aiškiai mirgėjo 
tarpe visų pasaulio tautų ¡vėlia­
vų. Prisimins... kam nors ir 
ašara nuriedės... ir gal tie kurie 
30.metų atgal tvėrė “galinčių 
klubą” ir dar Įdubę aktyvai vei­
kia, ir tie kurie vėliau prie šio 
klubo prisidėjo Šerais, kai ir 
dabar reikia galinčių lietuvių 
tarpe; kad jų tėvų mylimoji 
Lietuvą, ašarose paskendus, 
rankas ištiesus, laukia pagelbos.

Į šias iškilmes visa Marylando 
Lietuva rengiasi. Moters ir mer-. 
ginos renkasi naujus parėdus.' 
Vyrai užsisako naujus rubus.

grikiai praėjo. Geri Ifl 
sūnus ir dukterys.

Aukavo po $5.00: K- 

zinskas, Julius špokas, JJ 
, vičius, K. Račkis.
I Po $2.00; M. Brazius» 
Jakaitis, A. šilanskięnė, * 
seckienė, K. Šilanskas, ® 
štutienė, J. Šilansku J-1 
ravičius, P.. PetrukonisJ 
nienė, J. Čąpulis, J. M® 
A. Ališauskas ir J. Jot®, 

Po $1.00; M. Migliu» 
Junas, O. čapulienė, T 
nauskas, E. JuzėnieoM, 
blis, J. Grigonis, A. 
čius, P. Balevičius, A. K® 
J. Miglinas ir J. Juškis. ■ 
kių aukų—$6.00. Viso-!

Visos aukos perduotoj 
. tojui p. Jonui' Valaičio 

ęentriui atiduotų, o cen^ 
tas aukas nupirktų Euro’ 
tuvių mokyklos i® 
BALF 97 skyrius nuo 
dėkoja visiems progra® 
viams. Ačiū visiems ■ 
siems ir

J. F. MAK0J 

vyrai užsisuku naujus ruvua.i i1
Vietos spauda apie tai nemažai SKAITYKIT Jįjį 
rašo. I AMERIKOS LIETI

pasakyti, kad kiekvienas klubo 
doleris įvestuotas į remontą 
gražins keletą dolerių klubui 
pelno per eilę metų, medžiagiš­
kai praktiškas ir naudingas da­
lykas. Gi kitais atžvilgiais lygiai 
svarbus, ypač populiarizavimui, 
jo prestyžo pakėlimui peamaįo-

chorą jau penkiolika metų.
čia laiko susirinkimus ir turi 

patalpę Amerikos Legijono Lie­
tuvių Postas, 154. čia susiren­
ka Atletų Klubo Moterų Sky- 
riuą, čia kitos organizacijos, 
reikalui esant, randa pastogę.

Dabartinė Klubų ¡valdybą : Jo-

MM
Don’t talk—don’t spread rumors. 'Doot 
cough—don’t spread germs. Smith Bros. 
Cough Drops, Black or Menthol, are still as 
soothing and delicious as ever—and they 
still cost only a' nickel.

SMITH BROS. COUGH WPS
PLACK OR MÍNTHOL-5I
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Jei mėgini kuomi nors inte- 
suoti amerikoną, buk prisiren- 
s tuoj aus jam atsakyt ant jo 
klausymo :“Ką turi parduot?” 
aiškia, kokia nauda bus jam 
tavo užmanymo? Turėdamas 

¡utyje musų išvietintųjų tau- 
įžių baisią padėtį 'Europoje, 
maniau mėginti juos išgelbėti 
gyvendinant jais Amerikos 
¡veik tuščią turtingą Alaskos 
aritoriją, kur jie, būdami visi 
iri ūkininkai iš gimimo, rastų 
iu tinkamą pragyvenimą ir at- 
átu didelę naudą tai šaliai ša- 
I darbštumu.
s Šiuo tikslu sausio 15-tą d.
irau parašęs .tekmingai Ame­

nta farmerių organizacijai 
Washingtoire. Apie tai vėliaus 
Suėjau mus -vienos organizaci- 
Se intdigentnesnių veikėjų su- 
Sinkime ir perskaičiau jiem 
Svo laiško kopiją. Tuojaus iš 
■tokios srovės, ne kaip jie ma- 
■aš buvau, atsirado mano laiš- 
Kturinio kritikai — teisėjai, 
Srs jie patys niekad neparašė 
Saipsnelį ar laišką musų rei- 
■įuose į laikraščius anglų kal- 
•je. Jiems rūpėjo ta musų 
Binatsinė” ¡politika. Vėliaus 
įBkj pat pareiškimą padariau ir 
¡■toje mus panašioje organiza- 
Boje. Jos pirmininkas ir čia 
Sekoje visokiais budais kaip 
(■kimšti tą klausymą, pareika- 
Sdamas, su vice-pirm’o. prita- 
Snu, kad jis butų svarstomas 
¡■kremo je jų sroves susirinki- 
■e. kuris ketino įvykti tik ¡po 
Sint sąvaičių. Susirinkusių 
Siusymai kilo apie Alaskos ši- 
■H šalčius, nepatogumus, ar 
Butą geriaus palaukt susine-

su provokiška Argentina ir 
■1 butų galima rasti jiem kur 
®ur geresnį klimatą, ne kaip 
Sri Alaska.

mano menkas užmany- 
jB įvykdinti buvo mėginimas 
■m vargšus tuojaus gelbėti, 
■Į visgi gavau savo laiškui la- 
B prilankų laišką nuo tos or- 
ĮSttizacijos ir į trumpą lai k, va- 
¡■ffO 3-čią d., Vidurinių Reikalų 
■kretorius Harold Ickes ¡patal- 
■o labai pritariantį straipsnį 
■9 savais Washington Star 
JBkreštyje, nurodindamas kaip

naudingas Alaskai tokis planas 
butų, jei butų galima sukelti 
tam reikalingus pinigus kaštų 
apmokėjimui. • Ant nelaimės p. 
Tekės, susipykdamas su visa de-, 
mokratų partija kitokiuose rei­
kaluose, atsitraukė iš savo svar­
bios vietos. Dabar gal nebūtų 
diplomatiškiau minėti jo vardą, 
mėginant šį ¡planą įvygdinti su 
demokratais Washingtone.

Nors musų organizacijos na­
riai ir jų važiai nepritarė šiam 
planui tuojaus, gal maž pakol 
mus broliai ir sesers atsidurs 
kur danguj, aš atsiėmiau savo 
užmanymą nuo jų trukdinančių 
ir kamštinių taktikų, pasižadė­
damas veikti tame vienas pats 
ir tuojaus parašiau tai organi­
zacijai Washingtone ir kitiems 
laiškus.

šios dienos pasaulio smarkiai 
bėgant atsitikimams, negalima 
laukti gerų rezultatų iš musų 
veikėjų- veiklos, kuri velkasi 
mėnesiais ir net metais po atsi­
tikimų, smarkiai liečiančių mu­
sų visos tautos gyvastį. Įvykiai 
nelaukia musų veikėjų mėgini­
mų savę išsigarsinti susivažiavi­
muose, balevojimuose, ir uždar- 
bavimuose savo gešeftų reika­
luose. štai turiu šios dienos 
(vas. 25-tos) vakariniame laik­
raštyje pranešimą iš Bad Toelz, 
kad Amerikos 3-čios Armijos 
valdyba šią dien atidavė Sovie­
tams 1590 jų “pavaldinių”. Du 
mėgino nusižudinti, tai Ūko li­
goninėje. Kas žino kiek tarp 
jų buvo lietuvių?

Aš ¡prašiau visų šį klausymą 
tuojaus skubinti paduoti visuo­
menei per laikraščius ir prašyti 
kongresmanų reikalauti rezo­
liucijų perleidimo., duodant kaš­
tus pervežti visus išvietintųjų 
ūkininkus, su savo kaiminiais 
profesijonalais, ir mechanikais į 
Alaskos Teritoriją ir kad butų 
leista visoje Amerikoje rinkti 
tam tikslui aukas iviešoje visuo­
menėje.

Prašau nuoširdžiai ir musų 
taip vadinamųjų partijų remti 
šį užmanymą pakol jis bus pil­
nai įvygdintas lygiai visų tautų 
išvietintų ūkininkų naudai.

Vincas F. Jankauskas

AMERIKOS LIETUVIS

WASHINGTON, D. C. — (Garsofoto) —Aukšto laipsnio Laivyno ir Militariški Oficialai 
taipgi Valstybės Sekretorius su Prezidentu Trumanu tariasi del išbandymo Atominės Bombos šį 
pavasarį. Tėmykite vaizde ypatas prieš įžengsiant į Baltuosius Romus iš kairės į dešinę stovi: Gen. 
Dwight D. Eisenhower; Laivyno Sekretorius James Forrestal; Karo Sekretorius Robert P. Ęat- 
terson; Valstybės Sekretorius James F. Byrnes ir* Vyriausia Laivyno Adm. Chester W. Nimitz.

KOKIOJE PADĖTYJE ŠIANDIEN 
VILNIAUS KLAUSIMAS?

New York (LAIC) — Mask-1 ¿ Lygiagreta, Maskva pradėjo 
vos politikos vingių ir šuntakių lenkiškai kalbančius iš anapus
kitokiais atžvilgiais nepaisant, 
Vilnihus klausimu Sovietai vi­
suomet laikėsi aiškios ir nuosek- 
los linijos.

Kaip žinome, politikoje niekas 
nesidaro “taip sau”, iš simpati­
jos, meilės ar “gražių akių’*. 
Taigi, ir Vilniaus komplekso 
reikale sovietai, matomai, turė­
jo tam tikrų išskaičiavimų, tam 
tikrų planų.

Pradėsime nuo to, kad Vilnius 
su jo srytimi neginčytinai pri­
klauso į Lietuvos politinį etnog­
rafinį ir ekonominį vienetą. Tą 
aplinkybę Lietuvai pripažysta 
ne tiktai jos draugai bet ir prie­
šai. Kiekvieną kartą kai Vil­
niaus “ginčas” buvo .svarstomas 
tarptautinio teisingumo instan* 
ei jų, kaip Tautų Sąjunga, Hagos 
Tarptautinis Tribunolas ir t.t. 
sprendimai visuomet išeidavo 
Lietuvos naudai..

Iš esmės, Lietuvai ir lietu­
viams jokio Vilniaus “ginčo” 
nėra ir nebuvo. Tą ginčą dirb­
tinai sukurė patys lenkai, jų 
valdančioji viršūnėlė, kai po-ka- 
rinės rekonstrukcijos metu, 
Varšuva pamatė, kad lietuvių 
tauta rimtai yra nusistačiusi ei­
ti savo savytu nepriklausomos 
evoliucijos keliu.

i Budinga,kad iki lietuviškojo at 
gimimo pradžios ir patys lenkai 
Vilnių neginčytinai laikydavo 
Lietuvos Kunigaikštijos sosti-

Kųrzono hm jos deportuoti.- Is 
Lietuvos gaunami pranešimai 
rodo, kad tiek pačiame Vilniu­
je, tiek jo apielinkėje, lenkiškai 
kalbančių gyventojų šiuo metu 
visai neliko. Dauguma jų atsi­
dūrė Vislos žiotyse, Pamaryje 
ir, naujai iš vokiečių atimtose 
srityse.

Paskutinis sienų pertvarkymo 
aktas buvo užbaigtas, dar tik 
nepeirseniai — Varšuvoje. Ten, 
p. m. gruodžio 31d. susirinkusi 
lirašto Tautinė Taryba (Krajo- 
wa Rada Narodowa) “vienbal­
siai^ anają sutartį ratifikaivo.

Kaip žinome, Krajowa Rada 
NarOdowa-susideda iš 437 narių 
ir/vaizduoja-kaip ir Maskvines 
Lenkijos parlamentą. Buvo net 
pasakytos ir kalbos. Tulas pro­
fesorius Jura išsitarė esą naujų 
sienų patvarkymu radikaliai 
baigiamas užsisenėjęs lenkų 
tautos konfliktas su ukrainie­
čiais, baltgudžiais ir lietuviais...

Ir kad rytinės žemės visuo­
met buvo stambių lėnkų dvari­
ninkų ir šlėktos latifmidijomis... 
Su šia profesoriaus pastaba ne­
abejotinai sutiks ir lietuvis, ir 
ukrainietis ir baltgudis, ir tai 
nepaisant kur jis bebūtų — 
krašte ar emigracijoje.

Savaimi suprantama, Londo-

nihės valdžios likučiai su rug- 
piučfo. lėti, sienų patvarkymo 
sprendimu nesutiko ir nesutiks.

Dar. tik hę per seniai tos ¡val­
džios kür-nekür užsilikusios pa­
siuntinybės įteikė raštišką pro­
testą.

Ypatingai jautriai pergyvena 
Vilniaus netekimą tie lenkai, 
kurie nuo pat pradžios Nepri­
klausomą Lietuvą laikė ir tebe­
laiko istorinio nesusipratimo 
padaru. Tie lenkai,, kurie nuo 
1919 metų Lietuvos ^atžvilgiu 
nenustojo žvanginę ginklų, 1920 
metais inspiravo ir planavo Že­
ligovskio aktą, 1938 metais ' in­
spiravo ir planavo garsųjį ulti- 
matumą, šiandien svajoja apie 
naują lenkų diriguojamą' kon­
federaciją. Netenka abejoti, kad 
šio plauko lenkams prie Varšu- 
vinio vairo atsistojus, ir vėl lie­
tuviai bus pastatyti prieš “Vil­
niaus problemą”.

Vienodai linkėdami visoms pa­
vergtoms tautoms atsipalaidoti 
jiuo Maskvinio jungo, taigi ir 
lenkams; lietuviai, visgi, mano, 
kad kumščios politikos keliai 
ateityje turėtų but užkirsti.

Taip pat reikia įsidėmėti, kad 
Vilniaus dovanos lietuvių tauta 
nelaukia ir iš Maskvos.

Taikabs sugyvenimo viltis 
lietuvių tautą pagrindinai dedą, 
į įsigalėjimą tikrai demokrati­
nio valdymo sistemų visoje ry­
tų Europoje ir į naują tarptau­
tinio teisingumo instituciją — 
LINO, kur, ankščiaus ar vėliaus, 
atsisės tiek lietuvių tiek lenkų 
tikrieji atstovai,

diplomatais, su patarėjais ir 
štabais, ir kad kitos tautos, ku­
rios prisidėjo prie pastangų į- 
gyvendinti pastovią talką, bus 
atstovautos tamsios spalvos dip­
lomatais, kurie yra nariais seno­
viškų civilizacijų. -

Ar amerikiečiai gali šiems 
žmonėms aiškinti, kodėl tauto­
je, kuri pagrįsta principu, kad 
visi žmonės yra lygus — kuris 

, ir UNO pagrindiniu principu — 
skaitosi. — Yra vietų kur neg­
rai  ̂negali balsuoti; kur'negrai 
turi lankyti atskiras mokyklas, 
kur negrai negali sėsti , su bal­
tais ; jiems yra paskirtos vietos 
ant traukinių, tramvajų, busų, 
ir t.t.; ir yra vietų, kur negrai 
negali lankyti viešas vietas su 
baltaisiais.

Ar amerikiečiai gali paaiškin­
ti kodėl diskriminuojama prieš 
meksikiečius ir kitus, kurie dir­
ba musų fabribuose ir musų šA- 
pose? Arba kodėl mes grudžia- 
me kiniečius į Chinatowns musų 
dideliuose miestuose.

Pačiame New York City, kur 
UNO laikinai posėdžiaus, tarpe 
gyventojų skaitome žmonės iš 
beveik viso pasaulio kraštų, čia 
UNO delegatai matys ir girdės 
apie diskriminaciją prieš žydus, 
prieš katalikus, prieš negrus, ir 
prieš amerikiečius svetimos kil­
mės.

New York valstija turi įstaty­
mą .prieš diskriminaciją. Bet ka­
da UNO laikė sesijas Londone, 
delegatai ten skaitą kad Suv. 
Valstijose senatoriai sulaikė 
bilių nuo balsavimo, tas bilius 
stengėsi įsteigti pastovų federa- 
lį Fair Employment Practices 
Committee. Sunku paaiškinti ko­
dėl nepravedėihe bilių, kuris 
duotų visiems amerikiečiams 
teisę .dirbti, nepaisant jų rasės, 
tikybos, spalvos arba tautinės 
kilmės.

Komentuodamas apie lig šiol 
nepasekmingas pastangas pra­
vesti tokį įstatymą Darbo Sek­
retorius Lewis B. Schwellenback 
nesenei sakė: ' “Tas klausimas 
liečia išvystymą taikos musų 
šalyje ir pasaulyje.”

UNO neatsieks savo tikslų, 
jeigu žmonės, nariai, Suv. Tau­
tų, nerems principus ir tikslus 
čarteryje išdėstytus. Kur tie 
principai ir tikslai iš naujo pat­
virtino žmogaus laisvę ir teises, 
jie ištikrųj.ų paremia musų pui­
kią Nepriklausomybės Deklara­
ciją. Tikime, kad tie principai 
pilnai bus įvykdinti visame pa­
saulyje ir toje tautoje, kur pir­
mą kartą jie buvo pareikšti.

F.L.LS
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¡Amerikos Raudonasis Kryžius Padeda 
Veteranams

Šiandien kada buvęs kareivis 
ha arba jau sveiksta nuo

kada veteranui reikia ei-
I ligoninę gydytis per kiek 
“o, jis visada gali kreiptis
Įįe Raudonojo Kryžiaus del pa- 
feos ir nuraminimo, taip kaip 
įlėjo kada jis buvo kovos lau-

■joninėse visoje šalyje, kur 
Statančiai sužeistų kareivių at 
feria, Raud. Rryž. štabai veda 
Eą pat programą kokią užlai- 
gusienyje karo laike. Raud. 
įyžiaus darbininkai padeda li- 
iiams išrišti savo asmeninius 
geimyninias problemas. Raud. 
fržiaus “poilsio” darbininkai 
■Savanorių pagelba linksmina 
fenus, parūpindami knygas, 
feiką ir kitus panašius daik- 
E Raud. Kryžiaus darbinin- 
0 rašo laiškus visiems kurie 
Kali vartoti savo renkas, skai- 
jakliems,, ir tt.
0eigu invalidas paliuosuotas iš 
joninės, dar pilnai nepasvei- 
R Raud. Kryžius jam padeda. 
wa jis paliuosuotas iš armijos 
Pa laivyno ligoninės, tos ligo- 
His tyrinėjimo taryba prane- 
Raud. Kryžiui apie jo pa­

davimą ir jo “disability", 
ud. Kryžiaus darbininkas pa­
gina apie valdišką pašalpą ir 
BU veteranas prašo,išpildo pa­
pai ¿aplikaciją. Jam padaryti 
įtaktus su kitų organizacijų 
mimais atstovais. Jeigu vete- 
gas nori, paveda jo visą atsi- 
|mą vietiniui Raud. Kryžiaus

Invalidams
skyriui, ten kur veteranas gy­
vena. Namų Patarnavimas yra 
Raud. Kryžiaus dalis kuri padės 
veteranui ir jo šeimai su visoms 
problemoms.

Daug apnegalėdintų veteranų 
negali tuoj gryžti prie aktyvaus 
civilinio gyvenimo bet turi pasi­
likti ligoninėse , ir todėl Raud. 
Kryžiaus veikimai veteranų li­
goninėse vis auga. Pagal sutar­
tį su Veterans’ Administration, 
Raud. Kryžius parūpina pilno' 
laiko apmokamus darbininkus 
padėti, raginti ir koordinuoti 
savanorių tarnavimus veteranų 
ligoninėse.

Sausio men. 1946m. šie Raud. 
Kryžiaus darbininkai dirbo J 
30 ligoninių. Kartu su jais 
dirbo savanoriai iš artimų apy­
linkių. Dirbo įvairiausius dar­
bus, dalino knygas, .žurnalus ir 
t.t. nupirko reikalingus daiktus 
veteranams, rašė laiškus ir mo­
kino lengvus rankų darbus.

Pereitais metais savanoriai 
pagamino suvirš 680,000 banda­
žų vartojimui namie ir užsieny­
je. Savanoriai pagamino 1,000,- 
000 apvalkalų, daug iš jų varto­
jami kitų šalių ligoninėse.

Pereitais metais savanorių 
slaugių pagelbininkės. Raud. 
Kryžiaus išlavintos, paaukavo 
14,736,326 valandas net 2,598 
civilinėse ligoninėse kur jos bu­
vo ¡paskirtos. Red Cross Motor 
Corps važiavo 23,788,000 mylių 
ne tik aprūpindama veteranus 
bet vežė sergančius vaikus į II- 
gnines ir klinikus.

ne, jos karūnos “perlu”. Savai­
mi suprantama, unijos saitais 
su Lenkija visiems amžiams su­
rištos. . . .

šiaip ar taip, Maskva Vilnių, 
visai teisingai, laiko neatimama 
Lietuvos dalimi, neišskiriamu 
lietuvybės požymiu.

Pridursime ne tiktai teisingai, 
bet ir sau naudingai: verčiaus 
Lietuvos širdimi, nei ekspansy-. 
vės ir nenurimstančios Varšu­
vos rytiniu avanpostu.

šiuo paprastu sumetimu besi­
vadovaudama, Maskva laikė lie­
tuvių pusę per visą prieškarinių 
laikų neramų dvidesetkį (1919- 
1939), lietuvių pusę laiko ir da­
bar. Mat visi gerai supranta, 
kad 14 sovietų respublikos pa­
dėtyje Lietuva ilgai nebus, kad 
ir vėl teks gryžti prie ’‘norma­
lės buities”.

Reikia manyti, kad tos politi­
kos Maskva laikysis visais atve­
jais, ir taį, nepaisant kokios 
spalvos viešpačiai ten besėdėtų: 

raudoni, balti ar geltoni — 
laikysis, nes valstybių politiką 
nustato ne socialiai-ideologinės 
pažiūros, ne, pereinami ir grei­
tai kintanheji politiniai vėjai, o 
rimtesni geopolįtiniai faktoriai. 
• 1939 metų spalio 10d. Lietu­
vai primesta taip vadinamoji 
“gamizoninė” sutartis šia 
prasme ir nebuvo išimties, nors 
praktikoje išėjo: “Vilnius jums, 
Lietuva mums” šios Maskvos 
politinės linijos pastovumo pat­
virtinimą mes randame ir perei­
tais metais rugpiučio 16 d. Mas­
kvos centrales savo Varžuvinės 
kvislingelių saujalei padiktuo­
to j, sienų konfigūracijos sutar­
tyje. Kaip žinome, pagal tą 
“susitarimą” didrusiai sau pasi­
laikė Lvovą, Galicijos žibalo šal­
tinius ir Vilnių su jo srytimi.

PASAULIO SOSTINĖ IR JOS REIKŠMĖ
AMERIKAI

Įsteigimas Jungtinių Tautų 
Organizacijos, taip vadinamos 
UNO sostinės Su v. Valstijose, 
primina visiems amerikiečiams, 
jų ypatingą atsakomybę dėl pa­
sisekimo šios naujos ir gal “pas­
kutinės, geriausios vilties” dėl 
taikos. Bet UNO organizacijos 
atsakomybė irgi yra milžiniška, 
viskas priklauso nuo kaip ji iš- 
riš pokarinias problemas, ir ko­
kią mašineriją ji įsteigs kada 
saugoti pasaulio taiką.Kiekviena 
iš 51 suvienytų tautų yra pasi­
ryžus išgelbėti ateities gentkar- 
tės nuo karo baisenybių.

Praeitą žiemą,pasaulio diplo- i 
matai balsavo, kad įsteigti lai-l 
kiną, ii’ vėliau, pastovią, pasauli­
nės organizacijos sostinę Suv. 
Valstijose.

Mes dabar žinome, kad pasau­
linė organizacija susirinks New 
Yorke, š.m. kovo mėn. ir kad 
gali tinai sostinė bus įsteigta 
Westchester County, New York 
ir Fairfield County,- Connecti­
cut valstijoj.

Kodėl UNO nepasirinko sau 
vietą gražioje Mt. Vernon, Jur­
gio Washingtono namuose,, arba 
pietų valstijų gražiuose kalnuo- 
seEL sakykime Monticello, pui­
kiuose namuose Thomas Jeffer­
son, vienas iš Nepriklausomybės 
Deklaracijos autorių ir Suv. 
Valstijų trečias prezidentas? 
Arba kodėl ne saulėtoje Flori­
dos valstijoj ?

Atsakymas į tą klausimą ta­
me — kodėl United Nations Or­
ganization buvo įsteigta. Kaip 
išdėstyta San Francisco Char­
ter, vienas iš jos tikslų yra į- 
vykdinti “tarptautinę /koopera­
ciją — ugdyti ir raginti pagarba 
žmoniškų teisių ir laisvių, nepai­

sant rasės, lyties, kalbos arba 
tikybos.” Todekgi svarbu, kad 
pasaulinė sostinė butų tokioje 
vietoje Suv. Valstijose, kurios 
bendras charakteris ir pareik­
šti vietiniai įstatymai, papro­
čiai, spauda, radijo ir vieša opi­
nija, butų pilnoj harmonijoj su 
čarteriu, ir UNO diplomatai 
taip pabrėžė savo oficialiame 
dokumente, kuris įsakė kaip 
vieta turi būti renkama.

Gal nereikia .amerikiečiams 
priminti, kad nekurios iš UNO 
tautos turi negrų gyventojų ir 
jos bus atstovaujamos negrais I

ŽINIOS - ŽINELES LS 
LIETUVOS ’

PARTIZANAI Lietuvoja. Lie­
tuvos miškuose labai stipriai 
veikia partizanai, žmones kal­
ba, kad vien Prienų miškuose ę- 
samą apie 30.000 partizanų. 
Partizanų eiles padidinusi ir jų 
veikimą sustiprinusi Sovietų 
Sąjungos paskelbtoji Lietuvos 
vyrų mobilizacija. Sovietai Lie­
tuvoje į raudonąją armiją pa­
šaukė nuo 17 iki 35 metų am­
žiaus vyrus.

Stojančiųjų skaičius dides­
niuose miestuose neviršijo pu­
sės pašauktųjų, o provincijoje, 
nesudarė ne pusės. Nestojusia-’ 
ji išėjo partizanais į miškus.

žiemos metu partizanai tylėjo 
ir valdžia jautėsi tvirtai. Gy­
ventojai turėjo eiti į darbus, pil­
ti pyliavas, vežti medžius ir tt. 
Atėjus gi pavasariui, partizanų 
veikimas suaktyvėjo ir valdžios 
tvirtumas palūžo. . Tuo budu, 
valdžia praktiškai valdo tik 
miestus ir netolimas jų apylin­
kes. Toliau, valdžios įsakymai ' 
neveikia, nes ten šeimininkauja 
partizanai.

Štai svarbi žinia jauniem vyram 
18 metų ir daugiau (17 su tėvų 
sutikimu). Pagal GI Teisių Bi- 
lių, jeigu jus įstojate 3 metams 
į J. V. Armiją pirm 1946 m. 
Spalių 6 d., tai -po paleidimo jus 
turėsite teisę 48 mėnesius lan­
kyti kolegiją, amatinę ar biznio, 
mokyklą. Bus užmokėta mokslo 
lėšos iki $500 už paprastus mo­
kyklinius metus, ir jus gausite' 
$65 per mėnesį pragyvenimui— 
$90, jeigu esate vedę. Gaukite 
faktus artimiausioje jum J. V. 
Armijos Rekrutavimo Stotyje.

Pilnas Kolegijos KursasJums
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PASAULINIŲ ĮVYKIŲ APŽVALGA
JUNGT. AM. VALST. KARI­
NINKO NUOMONĖ APIE 
RUSUS

Amerikonų karininkas, 
leitn. B. Melfields paduoda _ 
tirtus savo įspūdžius apie rusus 
būnant belaisviu Lenkijoje. Jis 
rašo: “Kai rusai užėmė Lenkiją, 
juos įprasta buvo matyti nusi­
gėrusius, nešvarius ir labai iš­
tvirkusius. Rusų okupuotoje zo­
noje visų labiausiai apgailestau­
tina yra moterų būklė. Nelai­
mingosios labai dažnai kreipda- 
_vos į mus ieškodamos pagelbos.. 
Mažai ką tegalėjome mis joms 
padėti. Daugelis jų buvo net 
po 40 kartų išprievartautos, ir 
ieškodavo savo kančioms galo 
savižudybėje. Nors esu dažnai 
mirčiai į akis žiūrėjęs, bet pri­
siminimai apie rusus pasiliks vi­
suomet kaip bjauriausia dėmė iŠ 
visų mano karo atsiminimų. Te­
gul Dievas žmoniją apsaugoja 
nuo rusų.”
RUSAI REIKALAUJA
TURKUOS PLOTŲ

Kaip praneša TT agentūra iš 
Maskvos, rusų spauda viešai pa­
reikalavusi Turkijos plotus, ku­
rie rubežiuojasi su Sov. Gruzi­
ja. Dar minima dėl Karsos ir 
Arlahanos plotų, palei Juodosios 
juros ¡pakraštį, kurie kadaise 
priklausė Rusijai.

Visų pirmą du gruzinų mok­
slininkai paskelbę vieną viešą 
laišką Tifliso laikraštyje, šį 
laišką perspausdinę Maskvos 

... laikraščiai, po ko pradėjo kam­
paniją, “Musų pagrįsti reikala­
vimai iš Turkijos,” o taip pat iš­
vis ¡pradėta akcija prieš Turki­
ją
REIKALAUJA PANAIKINTI 
CENZŪRĄ

Anglų ir amerikonų žurnalis­
tai Maskvoje pareikalavę Molo­
tovą panaikinti cenzūrą jų pra­
nešimams.

Savo proteste žurnalistai sa­
ko, kad Rusija yra vienintelė iš 
keturių didž. Valstybių, kuri 
nepanaikino karo cenzūros, ir 
kuri dažnai yra nevykusi ir dik­
tatoriška. Cenzoriai net ir vi­
suomet moka anglų kalbą. Mo­
lotovas savo atsakyme paaiški- 
nęs, kad laiko visa šį klausimą 
nepagrįstu ir todėl atmeta.

BOLŠEVIKŲ ĮTAKA BALKA­
NUOSE IR VIDURINĖJE 
EUROPOJE SILPNĖJA

Žinios iš rytų ir -vidurio Euro­
pos, ypač iš Lenkijos,, Bulgari- i 
jos ir Jugoslavijos, yra labai pe- i 

‘ simistiškos. Tuose sovietų kon- 1 
traliuojamuose kraštuose komu- : 
nistai vartoja žiauriausią terorą ¡ 
¡prieš opoziciją.Bušališkuose pra­
nešimuose sakoma, kad komu­
nistų įtaka tų kraštų gyvento- i 
juose silpnėjanti.

Dėl “maršalo” Tito teroro Ju­
goslavijoje, kaip tenka girdėti, i

2.
pa-

Jungt. Amer. Valst. ir Anglija 
ruošiasi pasiųsti notas.

KARO NUOSTOLIAMS ATLY­
GINTI NUSAVINS PENKIAS 
ĮMONES

Eizenho veris praneša, kad są­
jungininkai karo nuostoliu atly­
ginimui nusavins šias penkias 
dideles vokiečių pramonės įmo­
nes; šovinių fabriką šveinfurte, 
kuris yra didžiausias Europoje; 
didžiausią ¡vokiečių garlaivių 
dirbtuvę Bremene, orlaivių mo­
torų fabriką—Munchene. Man- 
eheimo cheminį fabriką ir pože­
minį lėktuvų fabriką Hedelber-

SULAIKYTI RUSŲ KARININ­
KAI—SPEKULIANTAI

Vienoje didelėje akcijoje prieš 
juodosios biržos prekybą Berly­
ne anglų ir vokiečių ¡policija vie­
ną dieną sulaikė 2,000 žmonių, 
jų tarpe daugiau negu 100 rusų 
karininkų ir kareivių. Nei ang­
lų, nei amerikonų suimtųjų tar-

BALF PIRMININKAS
Kun. Dr. Juozas B. Končius *

stume per 10 min. galima sus- 
pirginti zuikį. 1945 m. šiems 
studijoms japonai buvo paskyrę 
vieną milijoną jenų.

Austrijos provincijų taryba 
neleido nacių partijos nariajns 
įvykusiuose rinkimuose balsuo­
ti.

BUSÍ-S5ã10 PABĖGĖLIŲ antplūdis 
o kaikune — priešintis. . *nTTnc ™MTT
ATOMINĖS BOMBOS PASĖ­
KOJE SPROGIMAI VYKSTA 
TOLIAU

Atominė bomba, kurią ameri­
konai pereitą vasarą numetė ant 
Nagasaki, pareikalavo 30,000 — 
40,000 aukų. J. A. V. utilitari­
nė valdyba konstatuoja, kad par 
našus skaičius mirė sekančiomis 
sąvaitėmis po to. Dabar “As­
sociated Press” praneša, kad | 
mirties įvykiai tebesitęsią ir to­
liau, tai sukelia gammos spin­
duliai — atomo dalinimasis įvei­
kia į gyvybes naikinančiai. Ar 
atomai sustos kada nors dalin­
tis ir ar visa žemė neišsiskaidys 
į elektronus — mokslininkai, i 
turbut, negalėtų atsakyti.
UNRRA —IR NAUJOS LĖŠOS

M.—T. praneša, kad J.A.V. 
senatas paskyręs UNRRA-I to­
limesnį kreditą 500 mil. dolerių 
sekančiųjų metų veikimui ir 
paskutiniu momentu išgelbėjęs 
iš sunkios padėties. Pagal sena­
to nutarimą UNRRA gali pa­
naudoti šią sumą tose šalyse, 
kur amerikonų žurnalistams 
leistas laisvas veikimas.
KOVOS SU LENKAIS 
ŠIAURĖS VOKIETIJOJE

Anglams Šiaurės Vokietijoje 
tenka formaliai kautis su len­
kais, kurių maždaug 5,000 Be­
laisvių pabėgo iš stovyklos, ¡pa­
sislėpė miškuose ir terorizuoja 
ivisą apylinką. Įvyko susidūri­
mai su anglų patruliuojančiais 
kariais. Yra žuvusių ir sužeistų. 
Šie lenkai nenori grįžti į tėvynę.
JAPONAI BUVO IŠRADĘ 
MIRTIES SPINDULIUS

Japonų mokslininkai po 6 me­
tų praktikos išrado “mirties 
spindulį”, kuriuo iš 30 mtr. at-

PRIE AUSTRIJOS SIENŲ
Reuterio korespondentas Vie­

noje rašo, kad, Austrijos vyriau­
sybė kreipėsi į sąjungininkus su 
prašymu, apsaugoti ją nuo mili­
jonų pabėgėlių, kurie iš visų pu­
sių susirinkę ties Austrijos sie­
nomis. Austrijos maitinimo ūkis 
su šituo milijonu pabėgėlių sti- 
birėtų ¡per vieną dieną. •

NUTEISTAS MIRTI VOKIE-
I ČIŲ GENEROLAS

J.A.V. karo teismo buvo pas­
merktas sušaudyti vokiečių ge­
nerolas A. Dostler už tai, kad 
jis įsakė sušaudyti 15 U.S.A, 
karių kurie buvo suimti užpaka­
lyje vokiečių linijų Italijoje."

DIDŽIULIS SKURDAS 
LENKUOJE

“Stockholm Tidningen” prane­
ša, kad Lenkijoje viešpatauja 
neaprašomas- skurdas ir ligos. 
Konstatuota 12 milijonų tuber­
kuliozės susirgimų. Kiekvieną 
mėnesį nuo džiovos miršta 
tūkstančių žmonių.
LENKUA “PANAIKINO” 
BAŽNYTINIUS ŠLIUBUS

Lenkijos vyriausybė panaikL 
no bažnytinius Šliubus kaipo ^tei­
sėtus vedybų aktus ir pranešė,' 
kad visi šliubai turi būti atlikti 
atitinkamose ¿failinėse įstaigo­
se.

10

Vienas amerikonų laikraštis 
praneša, kad apie 6,,000 “Vlaso- 
viečių” esą* išsisklaidę po Veng­
riją, Čekoslovakiją ir Jugoslavi­
ją, kame nuduodami pabėgėlius 
¡plėšikauja. Pagal Hitlerio pa-

TĖTĮ, DIKTUOK SKUBIAU, Aš SPĖJU!
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CORONA 
pays ils way in 
almost any family

For m little M >1.00 a week (phw 
•mall down payment) ytm get 
the thrill and pride of owaiaf

eeive from a Corona will repay 
you many times ila cost. Seo 
any dealer ... arrange for free 
demonstration.

Naujos Po-karinės
Rašomos Mašinėlės

AR ŽINOT, KAD..
Corona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas daugiau­

sia naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškiausios. Be jų 
neapsieina nė valdiškos įstaigos, nė mokyklos. Pabandyk! 
jas ir Tamsta. Mašinėlių kainos įvairios — $58.75 ir $68.75.

Sulig reikalo, uždedant ir lietuviškus akcentus už tą pa­
čią kainą. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir sutau­
pyti pinigų, prieš pirkimą pasitarkite su mumis, mes pa­
tarpininkausime. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — — Worcester, Mass. ¡

rėdymą gen. Vlasovas 1942 m. 
pradėjo formuoti rasų belais­
vius norinčius kariauti prieš so­
vietų sąjungą.

Pagal “Associated Press” — 
olas, sov. sąjunga priima a- 
erikonų pasiųlymų deb visų 
jungininkų pajėgų atitrauki- 
o iš Irano, su pastebimu ciniz- 
u, nes tuo pačiu laiku esą 
tūtos žinios, kad J. Am. Valst. 
ašo bazių Islandijoje, o taip 
it ir Irane/

Pagal Maskvos radijo žinias 
Armėnijos bažnyčios galva krei­
pėsi į tris didžiąsias valstybes 
su prašymu, atimti iš Turkijos 
tuos armėnų plotus, kuriuos to­
ji atkirtusi jėga, ir atiduoti tai 
teisėtiems šeimininkams,

Izvestija praneša, kad’SSSR 
tautos, komisarų taryba sutiku­
si dėl Latvijos ir Kazaks t an o 
mokslo . akademijų ' įsteigimo. 
Latvijos akademija pavesta su­
organizuoti Latvijos tarybinei 
vyriausybei su SSSR' mokslo 
akademijos pagelba.<

Iš Stalangrado apsupimo paim-. 
tų 100,000 vokiečių belaisvių 
sugrįžo į namus tiktai , 6,000 
žmonių. Likusieji “išmirė.”

’vairiuose susikirtimuose tarp 
J.A.V. karių ir rusų, J.A.V. oku­
pacinėje Berlyno zonoje, žuvo 
septyni rusų kariai.

Belgijoje, Zodelgcheno stovyk- 
loję, prie Bragges, kartu su 11,- 
000 latvių karių randasi taipo­
gi 4,500 lietuvių ir estų karių.

Mokslo
Kampeli “Ho, h 

¡lėnas. ■ 

ate nu

Automobiliams Padangos Bus Cei4
Mylių si

Automobiliams padangos I tai gumo’ patvarumo tį 
ires), su kuriomis galima bus atsiektas. Betaf(tires), su kuriomis galima 

bus nuvažiuoti 100,000 my­
lių, netrukus bus paleista 
apyvarton, jos vadinsis 
“Blowout” padangomis, ir 
užims neslystančio gurno 
vietų — pareiškė John W. 
Thomas, Firestone firmos 
Padangų ir Gurno Direkto­
rius, kurios firmos tyrinė­
jimo laboratorijai skiriama 
po 2 milijonu dolerių.

Jis sakė, “Keletą dešimt­
mečių atgal, nekurie gurno 
išdirbėjai manė, kad jeigu 
automobiliaus padanga ant 
rato išsisuks iki 3,500 mylių,

į; jos ai
¿ - 

ta™ I 

urėtuir

hikstar

jau automobilių 

atlaiko 10 sykiu tiek ir 
mi mažai kas stebisi, j sim 

nebus didelė naujiena ir 

da, kada su automoi 

padangomis lengvai gs 

me išvažiuoti 100,0001 

lių.” •

Ant galo Thomas paa! “ 
“Mes jau “Blowout” pa! |Wsi 

gų gamybos būdą žinom ■ “Betg 

jų išdirbystėje esame (H ^’tas’ 

pažangą padarę, ir kaip 

produktas išeis apyvari i. 

tai bus geriausia ntslys įsuose 

čid gumo rūšis»

likes ti

rantą, 
¡ko jei 

(visas 

ta-: 

o dai

‘Betg

ys, ir t

CHURCHILL’IS VIS TEBESVAJOJ A 
. ATSIPIRKTI PABALČIŲ

New York (LAIC) — Metu 
kai Raudonosios Armijos pulkai 
pradėjo čiupinėti britų , imperi­
jos gyivybines arterijas, W. 
Churchill’is ir dar kartą rado 
reikalingu rusams priminti esą 
jos dalyvavimas kare, tarpe ki­
tų vęrtybių, buvo kompensuotas 
Pabalčio į rusų imperiją re-in- 
korporavimu.

Kovo 15d. [Waldorf-Astoria 
pasakytoje kalboje, p. Churchill 
vienoje vietoje pasakė:

“There is no reason why So­
viet Russia should feel ill-re­
warded for her efforts in the 
war. If her losses have been 
grievous, they make our hearts 
bleed at their terrible losses, her 
gains have also been magnifi­
cent. Her two tremendous an­
tagonists, Germany and Japan 
have been laid low. Japan was 
overthrown almost entirely by 
American arms. Russia reco­
vered almost without striking a 
blow all that she lost to Japan

TORONTO LIETUVIŲ REZOLIUCIJA
. VASARIO 16 DIENOS PROGA
Mes, Toronto ir apylinkes demokratinio nusistatymo 

lietuviai, sukviesti specialaus komiteto, kuris reprezen­
tuoja šešias lietuviškas organizacijas, susirinkę vasario 
17 dieną, 1946 m., St. Agnes svetainėje, Grace ir Dundas 
Streets, Toronto, Kanada, kad paminėt Lietuvos Nepri­
klausomybės paskelbimo metu sukaktį, nutarėm seka­
mai:
KADANGI, karui pasibaigus, ateina žinios iš Lietuvos, 

kad ten lietuviai yra baisiai rusų persekiojami, kanki­
nami ir žudomi^ ir .įl

KADANGI, Rusijos užsimojimas yra išnaikinti lietuvių 
. tautą, dėl to Lietuvos nekalti žmonės yra gabenami į 
Siberiją ir kitas tolimas Rusijos dalis, kur jie verčia­
mi žiauriausiems vergijos darbams; ir

KADANGI, laike karo lietuviai tapo išblaškyti po įvairias 
centralines Europos salis ir dabar, kaip kur jie ver­
čiami grįžt rusų okubuoton Lietuvon, kur jiems gre­
sia kankinimas ir mfrtis; ir

KADANGI, Lietuvą valdo ne žmonių, demokratišku bu- 
du, pačių lietuvių išrinkta valdžia, o rusų paskirta;

TODĖL, mes kreipiamėrfį demokratinių šalių valdžias su 
šiuo prašymu. ¿jį

KAD, pasiremiant Atlanto Čarterio principais, Lie­
tuva turi būti išlaisvinta iš rusų okupacijos, kol dar 
lietuviai nėra visai išnaikinti;

KAD, lietuvių gabenimas’Rusijon tuojaus butų sustabdy­
tas;

KAD, laike karo rusų ir vokiečių išblaškytiem lie* 
tuviams butų leista pasilikti tose šalyse, kur jie da­
bar randasi, kol Lietuva nepasiliuosuos iš rusų oku­
pacijos; ir

KAD, Sovietų Rusija laikytųsi 1920 metais, liepos 
12 d., pasirašytos sutarties, kurioje Rusija Laisva 
valia ir visiems laikams atsisakė nuo visų teisių ko­
kias ji kada buvo turėjusi prie Lietuvos, kad lietu­
viai galėtų nekliudomai atsistatyti politiniai, kultū­
riniai ir ekonominiai

(Pasirašė) A. Kuniutis ir F. Kundrotas

forty years ago. In the west the 
Baltic States and a large part 
of Finland have been re-incor­
porated in Russia.

Iš šio posmo, kaip ir sektų, 
kad Pabaltis rusams kur-tai,. 
kada-tai buvo pripažintas. Vie­
nok, mus čia apeina ne tiek 
slaptos diplomatijos užkulise, 
kiek faktas, kad Churchill’is, 
kaip tik dabar, rado reikalingu 
tą aplinkybę viešai iškelti, lyg 
norėdamas priminti kainą, kuri 
rusams buvo užmokėta, tuo pa­
čiu tikintis UNO čarterio ribose 
gražaus tarptautinio sugyveni­
mo.

Kaip matome, net ir dabar Pa-1 
baltis nenustoja būti Churchillo 
akyse patogia čigoniško biznio!

uotaika 
į“Ną;

vertybe, ir tai nepaisant n 118 krės 
pats Chin'chillis buvo Ali 
Čarterio co-partneriu, kur 
sisakoma prieš t . 
jų grobimą. -
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vavo ir nedalyvauja, po sa 
tebesilaikydamas 1940 maj 
pos 23d. pasisakymo, ^ 
F. D. Roosevelto ALT ddfl 
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to čarterio, Prezidento Tn® I Duoti 
12 punktų ir nesuskaito* 
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partamento Lietuvos ir P» • ir fili 
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Lietuvių Koncertas Norvegų Visliom»

Praeitų metų pabaigoje Svel- 
viko salėje įvyko lietuvių choro 
suruoštas koncertas. Jau kon­
certo išvakarėse buvo didelis su­
sidomėjimas. Apie rengiamą 
koncertą daug rašė norvegų 
laikraščiai. Prie bilietų kasos 
stovėjo eilės žmonių, deja 
į koncertą galėjo patekti' tik 
maža dalis žmonių, nes salė bu­
vo gana maža.

Vakaro programa buvo pradė­
ta štreimikio žodžiu norvegų 
kalboje. Jis pažymėjo, kad šis 
choras nėra profesijonalų, bet 
lietuvių dainos mėgėjų. Ir lietu­
viai savo dainomis norėtų norve­
gų visuomenei atsidėkoti už tą 
suteiktą paramą, kurią viene- 
rių metų tarpe lietuviai patyrė. 
Kalbėtojas dar pabrėžė, kad su­
grįžę kada nors laisvon ir ne- 
priklausomon Lietuvon, galėsi­
me pareikšti visos savo tautos 
padėką laisvai norvegų tautai.

Koncertas pradėtas “Romovė- 
nų” maršu. Toliau Zdanavičius 
pritariant chorui dainuoja “Miš­
kų gėlė”. Be to, choras dainavo 
dar šias dainas: Bainaičio 
^Maršas į Vilnių”, “Leiskit į 
tėvynę”,, Šimkaus “Mes Lietu­
vos kareivėliai", Kuprevičiaus 
‘Tajuriais pamariais”. Pakšto 
vedamas " styginis orkestrėlis 
pagrojo valsų lietuviškomis me­
lodijomis, romansų ir šiaip. Pa­
liulis solo padainavo “Kur ba­
kūžė samanota” ir “Karvelėli 
mėlynasai”. Pašokta tautinių

šokių. Baigiant vėl F3 
choras. Padainuota daira 
vegų kalboje
Norge”, toliau sekė liaudį® 
nos: “Pasvarscyk anteM 
buvo vakarėlis, Pempei^ 
sutėlė” ir i

vykti 1 
Įyisin 

ns. T

i:-Ji

____ _____ rėlis, Pempeie.» iT «« 
sutėlė” ir ant galo M- N t ’ R1 
ko “Gaudžia trimitai”.'J*

E7?” 
"himnais. Ko^ J1® 

3gų visuomenės yM ™ 
s surengti sekančiąJ 
kuo buvo sutikta, M* P
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vegijos himnais, j 
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su L-v----------
norvegams paliko gilų $ 
jie stebėjosi lietuvių 
mu.
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Here’s a tip for 
women troubled by w 
Nervous Tension, S

Irritability and 
Weak, Tired, Cranky ¿ 
Teelings—dueto \ 

*middle-age' 1

IŠ LIETUVOS
NAUJI Komisarai. Gautomis 

žiniomis, buvęs, kadaise, Lietu­
vos Vidaus Reikalų komisaras 
J. Guzevičius pakeistas J. Bar- 
tašiunu.

Pasikeitimų įvyko ir kituose 
komisariatuose, ¡pavyzdžiui: že­
mės ūkio komisaru paskirtas — 
Jonas Laurinaitis, Prekybos ko­
misaru — Vladislovas Augusti­
naitis, Teisingumo komisaru — 
Kęstutis Domaševičius, Maisto 
pramonės komisaru — Kazimie­
ras Andrijaitis ir Užsienių Rei­
kalų — Povilas Rotomskis,

If the functional “ml^l 

period peculiar to womeDBSjį| 
suffer from hotflashes, toucm^i 
strung, weak, nervous lee^Ll 
Lydia E. Pinkham’s Vegetaba 
pound to relieve such spn| 
Taken regularly—this 
cine helps build up resistanceI 
such "middle-age” distress. ■
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farch) 30-tą dieną, 1946 AMERIKOJ LIETUVIS PUSLAPIS PENKTAS

J. Butkevičius

PAGALIAU BETGI SUSÍTÍ|S
(1913 m. Įvykis Lietuvoje) > ' <

ho!” — entuziastingai nusijuokė 
ta — “Kaip Tamstos'pigiai įkai- 
ite mano Uršulę! — Musų Uršulė 
[fe kaip saulutė; rami,.— kaip mė- 
¡ jos akelės, — dalmantais žėri; josios 
lis, — gėlėlėmis žydi, saldžiu pieneliu 
ta.M Tamstos man už tokią mergaitę, 
irėtumėte primokėti. O čia porą tre- 
ukstantėlių? Aš manau, kad ir tuk- 
ėlio pakaks?! Na, ir ką gi? — Aš iš 
ūkės tris šimtus; motina iš savo višta- 
nj šimtą; Jonukas iš savo bandos, — 
imtą. O Uršulė turi savo mirusiojo i 

automotó !kp jei paliktus penkis šimtus, — ot, 
■visas pirmutinis tūkstantėlis!” — iš­
arsi-kazy  ras ant stalo Karklėnas. — 

1 daugiau, bent (liktoms magary- 
-^•'bràikia vis iš kur nors, dar kibk 

...” — dar dadėjo jis.
‘Betgi eržilas yra ir mums į bričkaitę
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padarę, ir kaip 
.s išeis apyvart 
eriausia ncslyS 
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ir tarsi katinas, net apsilaižė sau

įsuose įsiviešpatavo gana linksmo juo- 
lotaika.
■ “Na; tai ką jau čia taip ilgai tokius 

• tai nepaisantį 15 krėsti?” — entuziastingai prabilo 
chillis buvo Ali 
o-partaeriu, kur 
prieš svetimų tai

'J manyti, kadis 
irclúnJo;'fembiMÍ 
su kraštas šioje! ______z -------- --------------
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ėdamas-1940 metj 
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Prezidento Tnį i nuotaika. Jonukas iš džiaugsmo nę- 
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pai kaip nepm 
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1 Franka. — “Duokite, svotai ranką; o 
Jazy, bučiuokie uošviui į kelius! Tu gi, 
e (kreipdamasis į.savo žmoną), ieš- 
rokių nors užkandžių; — trauk tą ku- 
i pečiaus, ar ką ten... — Paieškok ir

[reikiant sudorosime!...”
ibar visuose Prankos namuose, auto- 

entuzias-
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¡ii vaikščioti po butą..
ibar prasidėjo pati svarbiausia konf e- 

|ja: Visijos dalyviai įvairiai kalbėjosi 
ibusiamąsias vestuves, paskyrė laiką 
pvedžių “kvotimui”, ir t.t. Pranka vi- 
ggalvojęs, priminė taipogi ir apie gali- 
jvykti vieno ar kito jaunavedžių mirtį; 
į visi nutarė padaryti tam tikrus doku- 
įhis. Tie. dokumentai buvo maž daug 
g: — Jeigu Kazys mirtų, palikęs Uršu-

lę be savo įpėdinių, — tai Prankos namai 
turi atiduoti jei visą pasogą, ir dar primo­
kėti po šimtą rublių, už kiekvienus Prankos 
namuose išgyventus jos mėtus. O jeigu nu­
mirtų Uršulė, nepalikusi vaikučių, — tai 
Kazys turi sugrąžinti Karklėnui pusę Ur­
šulės pasogos ir visą atsineštą jos kraitį.! 
Jeigu gi tėvai nebegalėtų sugyventi su mar­
čia, — tai Kazys turi duoti jiems užlaiky­
mą iki mirties. O kas dėlei to, ar Kazio mo­
tina, — ar Uršulė, — bus namų šeimininkė, 
— tai jau nėra taip labai svarbus dalykas.

— “Na, ir ką gi? — Juk jau pakankamai 
su tuo šeimininkavimu prisikamavau... Ne­
bejauna esu. — Noriu jau bent kiek nors ir 
pasiilsėti... Suprantamas dalykas, kad iš 
pradžių, visa, kas yra reikalinga, turėsiu 

' marčiai išrodytį. O paskui, sau tesiži­
no !... Jeigu V. Dievas duotų Uršulei šeimos 
susilaukti, — tuomet tai jau suprantamas 
dalykas, kad ne kieno nors kito, — kaip 
vien mano pačios tebūtų reikalas, padėt 
jei vaikučius auklėti”, — ranka sistematin 
gai numojusi, patinkinančiai atsakė Pran 
kienč.

Taip visa apgalvoję, — visa rūpestinga 
aptarę, nepalikdami nė vieno svarbesni*, 
klausimo pilnai ne išspięstu, — svečiai jai 
buvo besiruošią namon važiuoti. Bet čiu 
šeimininkas automatiškai jiems pastatė 
savo veto, sakydamas, kad pasekmingai 
įvykdžius derybas, — būtinai yra reikalin­
ga jų užbaigimui ir šiokios tokios “magary­
čios”.

Dabar jie visi tarpe savęs kalbėjo link­
smai ir nuoširdžiai, dar gana ilgai. Kazys 
dabar tikrai prašvito ir pralinksmėjo. Iš 
Karklėno lupų žodžiai slydo taipogi kur 
kas tankiau ir sklandžiau. Ne maž grei­
čiau ir mikliau sukosi ir piršlio liežuvis. Pa­
galiau, net ir pats plikasis mėnulis, iš dan­
giškos erdvės, palinkęs kiek žemyn, nebe­
iškentęs, pažvelgė pro langą vidun, ir visu 
savo veido platumu, linksmai, entuziastin­
gai, jiems nusijuokė.

Na, kaip ten bebūtų, — o vis tik dėl to, 
, pagaliau jiems pavyko susitarti!

(Pabaiga)

oficmaus sttsrvmvuiMO LIE­
TUVIŲ AMERIKOJ DAKTAHAl

Kasimir S. Michalski,M.D 
15 VKRNON STREET 

W*rcMter. Masa.

OFISO VALANDOS: 
2 iki 4 ir 7 iki 8 vai. vak. 
Išimant Sekm. ir šventes

TEL. 5-8562
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fABLE COMPON1

p HAVEN, CONN 
R. SKYRIAUS SUSI- 
I RINKIMAS

E® 7 d., parapijos svetainê- 
Įyko ALT; skyriaus susirin- 

kuriame padarytas pra- 
|as iš vakaro, kuris buvo 
Ktas paminėti Lietuvos ne* 
ftusomybės sukaktį. Aukų 
įkta svetainėje $127.00. 
B nuo parengimo $64.00. 
B191.00 Visa suma perduo- 
jípos Fondo iždininkei iš 
N bus perkami vitaminai, 
pas, bateliai ir kiti reikme- 
BĮ tremtinių.

hT. skyriaus pirmininkas 
įūkietaitis perskaitė laiškus 
pe gavo kaipo atsakymų 
Įjongressmonų, Senatorių ir 
įiyinių valdininkų del musų 
Įhį rezulucijų. Visi malo- 
fttsiliepė pasižadėdami rem­
isivos reikalus.
iretyta apie pravedimą va- 
įw; rinkliavos dėl ištremi- 
pančiŲ mokytos vaikučių, 
į tai paišelių, sąsiuvinių, 
Rių ir kitokių reikmenų. 
I reikale skyriaus valdyba 
pi pasižadėjo pasidarbuoti. 
Įtkale Raudonojo Kryžiaus 
h kalbėjo ponia Ona Ali, 
[Pareitais metais su musų 
Ku daug"pasidarbavo ir nu- 
Įnaudingų darbų. Kvietė 
We vajuj Lietuvius neatsi- 
įitper Amerikos Lietuvių 
Pos skyrių perduoti savo 
l idant jos galėtų buti,už- 
Kuotos. Kviečiami visų 
|ijų atstovai-vės šiame 
įe pasidarbuoti savo drau- 
I bei kuopuose.
pe susirinkime malonu bu- 
phatyti musų nenuilstan- 
pkėja ponių Juzę Dičkienę 
Bo sunkios ligos jau kiek 
n sustipriejusi atsilankė, 
Ipasikalbêjus apie visus 
įus, kurie liečia tremtinius 
puvą. Ponia J. Dičkienė y- 
|pos Fondo vietinio sky- 
RaŠtininkė.

Geros širdies lietuviai jau lima dar daugiaus iš musų kolo- 
pradéjo atnešti aukas: paišelių, nijos aukų pasitikėti, taigi kvie- 
sasiuvinių, plunksnų ir plunks- čiama visus prisidėti prie šio 
nakočių. Bet dar toli gražu. Ga- naudingo darbo. M.

MMWA LIETUVOSM 
ISTORIJA ■

Rudžio Išvežimas Sibiran ir Jo Grįžimas 
Atgal į Lietuvą; Tą Kelionę Rudis Bėgtine 
• Nubėgo per Tuksiančius Mylių

Jonas Keršis turėjo gražų 
ukw du šunu, Joną ir Vin­
cą. ^onas buvo lankęs jau 
girimaziją, podraug buvo 
milžiniško drūtumo jaunuo­
lis.^'

Kuomet rusai vežė lietu­
vius į Siburą, tai ir Keršo a- 
bu šunu išvežė. Keršio Jo- 
nasįpasiėmė su savim savo 
didelį šunį, vardu Rudis. 
Ketainê traukiniais buvo 
gana ’baisi.

Jonas per 
griežė dantis 
Jei but kokia 
eitis, Jonas
rankomis nudėjęs 
urliokų. Kuomet davežė Si- 

’ ori jos klonin, tada, žmones 
šskįrstč, liepė eiti savais ke­
liais. Girdi, už kelių verstų, 
rasite kaimus savųjų žmo­
nių. ’

Kęršukai pasuko į Lena u- 
pę; Tos upės ilgis gal šim­
tai tūkstančių mylių, užša­
lus žiemą ir vasarą. Vasarą 
porą mėnesių truputi tar­
pais pasileidžia ledai. Čia 
žmonės gyvena nei rusų, nei 
slavų tautos, bet vadinasi 
“Yakuts” turkų kilmės, juo­
domis akimis ir juodais 
plaukais. Visas “yakuts”, o 
kailių nuo galvos iki kojų. 
Turtingieji turi teip vadina- 
mus^Siberijos žirgelius (po­
nies).

Jonas su Vincu ėjo per vi­
są dieną, gi vis nieko neužė-1 
jo. Visur aplinkui matytis 
vien tik krūmokšniai nusu- 
sę. Čia nėr nei medžių, nei 
žvėrelių, nei paukštelių* O- 
ras smirda, tur but ledų kal­

iuose yra tūkstančiai suša­
lusių žvėrių ir didžiųjų ma- 

I mutų. Tai baisus gamtos

reginys — lig numirėlių ša­
lis. žvaigždės ir tos lig pik­
tų dvasių šešėliai.

Pagaliaus beeinant jau­
nuoliai pamatė ant žemės 
juodą debesį. Priėjo, gi žiu­
ri kad tai šieno styrtą. Nus­
tebo juodu, manė jau ras 
žmonių. Vienok rado tik 
kalne didelį urvą. Su baime 
įėjo i urvą, kur matėsi ženk­
lai, kad čia žmonių gyventa. 
Prisinešė juodu šieno, nes 
čia turėjo nakvoti.

Kuomet sutemo, baimė ir 
liūdnumas apėmė Joną, Vin­
cą ir Rudį. Rudis išbėgo iš 
urvo staiga ir pradėjo bai­
siai staugti. Po kiek laiko, 
aplink urvą apstojo apie tris 
dešimts plaukuotų Yakutų. 
Jie pažiurėjo, nieko nesakė 
ir vėl dingo. Rudis vėl pra­
dėjo staugti. Jonas suprato, 
kad ir Rudžiui numirėlių 
kraštas nepatinka ir nori 
bėgt atgal į savo tėvynę.

Jonas išplėšė iš savo palto 
kaspiną, parašė raštelį: 
“Mieli tėveliai, mes jau Sibi­
re. Esam sveiki. Jei Rudis 
parbėgs namon, pavaišykite 
jj.”Jonas suvyniojo į kaspi­
ną šešis gabalus popieros,už 
rišo Rudžiui ant kaklo. Ru­
dis dar trecią kartą sustau­
gė ir apleido Sibirą. O mes 
antroj dienoj pasiekėm bal­
tų žmonių kaimą.

Keršio-Rudis visgi perbė­
go namon, nors vargingai. 
Keršis vieną dieną, žiuri, 
kad jų Rudis guli ant kiemo. 
Keršienė liepė greit atnešti 
mėsos, padėjo po Rudžio no­
simi, bet Rudis jau neėdė. 
Keršienė išnešė pieno bliudą, 
bet ir pieno jau nelakė. Ker­
šienė pradėjo glostyti, žiū­
rėti Rudžio koją, kurios bu­
vo jau benagų ir net viena 
koja peršauta, su didele 
žaizda. Pagaliaus, surado 
kaspiną ant kaklo, laišką 
nuo sūnų.

Rudis dar sykį- atsistojo, 
lyg norėjo dar sustaugti,bet 
griuvo ant šono ir negyvas. 
Keršis sakė, kad reikia iš­
vežti Rudį kur į laukus’ ir 
užkąst. Bet Keršienė liepė 
sode prie didžiosios obelies 
iškast duobę ir pakavoti. 
Teip ir padarė. Dar Keršie­
nė pridūrė, kad ant Rudžio 
kapo butų įkaltą lenta su 
parašu, kad šis šuvo atbėgo 
iš Siberijos. Keršienė liepė 
parašyti virš-minėtus žo­
džius j butelį apkast ant 
viršaus. Po to, Keršis susi­
jaudinęs išėjo į lankus, o 
Keršienė šluostydama nuo 
veido ašaras įbėgo i stubą.

PAUL KAPICKAS 
P.S. Kitame numery bus ap­
rašyta gana žingeidžiai,kaip 
Keršio vienas sūnūs pėsčias 
parėjo iš Siberijos į Lietuvą.

PRANEŠIMAS 
CHARLES L. CURTIN 

D.D.& 
CHIRURGAS, DENTISTAS 

praneša atidarymą moderniško 
ofiso del praktikavimo dentisterijo? 

ir burnos chirurgijos — 
Registruota Norsė

14 VERNON GATVĖS 
Worcester, Mass.

Valandos:
9-12 vai. ryto 1-5 vai. po-pie tų 

Vakarais Pagal Susitarimą

Ateikite ir Pamatykite Mua 

Rialto Barber Shop 
Kur visados trys barberiai 

dirba ir nereikia laukt.
Taipgi parduodam gerą toniką 

nuo pleiskanų.

M. MACKONIS 
Lietuvis Savininkas

40 Millbury Street 
Worcester, Mass.

LAINER’S
CLEANSERS

GERAS
DARBAS

GREITAS 
PATARNAVIMAS

ŽEMOS
KAINOS

Dial 5-5281 
73 Green St

VICTOR PRATT
Lietuvis Generalis 

KONTR AKTORIUS 
Atliekam Visokius darbus 

Dažytojas - Peinteris 
II VIDAUS IR LAUKO

TeL 5-5715 ir 4-0661
Grand St.,Worcester,Mass.

Lie. No. 8035
27

Reikia Darbininkes
t

19 Taylor St., Worcester

Tel. 4-5222
Ypatingai išdirbame GINGER 
ALE ir 15 kitokių sodės rusių

DISTRIBUTOR
KENMORE PRODUCTS CO.

21 BRIDGE STREET, WORCESTER, MASS.

REIKALINGA LIETUVAI- 
TĖ virš-16-kf>s metų del į- 
vairių raštinės darbų — pil­
ną laiką ar pusę dienos. Del 
visų informacijų malonėkite 
kreiptis: Amerikos Lietuvis, 
14 Vernon gatves, Worces­
ter. Mass.

Sanitary 
Shirt Laundry 
8ANITARI1KA MARŠKINIŲ 

IKALBYKLA
VALYTOJAI IR DALYTOJAI

Pilnas Skalbyklos Patarnavimas. 
Skalbtam, proslnam ir sutaisome 
marškinius; uniformas; apatinius 
Ir viršutiniu* drabužius; taipgi ma- 
žesnius daiktus.

MARIJONA PAŠKAUSKJE1NR IR 
MARIJONA MAIORANO. Vedijas

Darbas Gvarantuotas
Atneškite ir Atsiimkite 

lt KELLEY SQUARE
WORCESTER, MASSACHUSETTS

VVilben Bottling Co
P. YE8ELIÜNA1

Pristatomi | Narnos 2 
Vietiniai ir Importuoti Girymal 2 
Edward Yanover’s Į

PACKAGE STORE Į

Užlaiko Visokius Alkoholinius 2 
Gšrymus, Lietuvišką Valstybinę J 

Degtinę, Vyną ir Alą • 
278 MILLBURY GATVtS 2

Tol. i-3381 S

irpose.lt


PUSLAPIS SESTAS

Worcesterio Naujienos
BUgJSI KAüNO MOKYTOJA PO BAISIŲ 

ĮVYKIU LAIKE KARO DABAR
WORESTERY

Ponia čena Seresevski, ku- kui Gestapo pasiuntė ją į 
ri buvo išgelbėta savo Lietu-' Vienną kaipo vergę darbi- 
vos inteligentų draugų iš nhikę. Ji turėjo per dešimts 
koncentracijos stovyklų, | 
kur Gestapo ją išvarė sykiu 
su-kitais 40,000 žydų tremti­
niais atvyko į Worcesterj 
pas savo vyrą Samuel Sere-I 
sevski. Jisai nematė savo' 
.Žmonos nuo rugp. r' ‘ 
dienos, 1939 metais. Jisai: 
tais metais atvyko iį Man- L 
Chester, Anglijos, į Worces-
terį ir tikėjosi, kad ji ir jų l^ ^u‘õfide'Ítí Vienas 
du sūnus Menacem, 13 metų 
ir #evi, 10 metų vėliau at­
vyks.

Ponia Seresevski buvo mo­
kytojų seminarijos vedėja ir i 
prie Lietuvos Universiteto 
1935 metais. Kada karas pa­
siekė Lietuvą, ji buvo nacių
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AMERIKOS LIETUVIS Kovo (March) 3Q.fa

IDEALI - VIENINTELĖ LIETUVIŠKA 
VAISTINĖ WORCESTERY

Netolimoj ateity, Worcestery 
bus atidaryta įdeali, nepapras­
tai graži vaistinė su baru šaltų 
gėrimų ir ledų.

Tai bus vienintelė lietuviška 
vaistinė, kurioje vietos gyyėnto-i 
jai bus su didžiausia atydą ap­
tarnauti ir su patarimu įvairių 
dalykų — aprūpinti.

Vaistinės savininkas -į. Vy-
. darbus, nors ji turi filosofi­
jos daktaro laipsnį, atsiektą ... . ......... ^- . w-
Vokietijos universitete, Je- tautas Skrinska yra geras lietu- 
noje, Thueringene. Kada ru-

I rų armijos užėmė Vienną ta- i Vytautas, nors gimęs ir augęs 
da Čena Seresevskienė buvo iria Amerikoj, vistiek turėjo pro- 

22"tros išlaisvinta ir rusai ją paaky- fos 1936 Pe?is-Jisai . ii i r tuvą nuo kada jos meile. gimė
‘ i rė pirmąją perkalbėtoją del ir bujojo jaunojo Vytauto dva-¡ Į... -----------------------------T- šioj.

Įvertė kalbąs, kuriąspasaky- kyVk^“fįATo W 
jiavo rusų onderai Vienuos Massachusetts College of Phar-
žmonėms.

Kaip tiktai ji užbaigė savo 
darbą su Rusų armija, lau­
kiant leidimo įeiti į Šveica­
riją, ir su įvairių agentūrų 
pagelba bandė surasti savo 
sūnūs, Menačem ir Čevi. At- 

I vykus į Worcesterį,ji džiau- 
pasiųsta į darbo stovyklą, giasi, nes čia tyku, taikinga 
sykiu su savo mažamečiais (ir visi draugiški. Jai Ameri- 
sunumis. Gestapo atėmė a- ka teip atrodo, kaip ji tikė- 
budu iš jos, gi dabar jie vi- josi. Ji nenorėjo ilgai pasa- 
sur Europoje ieškomi ir ne- koti apie mirties aršus, jos 
atsirado, iki šiol. Jai pasise- nelaimingų draugų likimą, 
kė pirmą kartą pabėgti. Vie- vergystės darbus, nes tai 
nok Gestapo sugavo ir tada j perdaug baisus įvykiai, ir 
atskyrė ją nuo vaikų. Pas- geriausia pamiršti.

mačy 1940 metais su gerais, pa­
žymiais ir gaudamas B. S. laip­
snį.

į Baigęs mokslus Vytautas 
praktikavosi didžiausiose vaisti­
nėse Worcest. ir Brewer' Co. 
56 Front St. Vėliau “Ligett” 
vaistinėj atliko receptų (pres­
criptions) pildyme.

Laike karo Vytautas Skrinska 
tarnavo kariuomenėj prie savo 
profesijos dalinių, kame dar 
pagilino žinias ir teorijoj ir

praktikoj. Pa v. teikimas įvairių 
medicinų sužeisteisiems. r rie 
tvarstymų ir ligonių apžiūrėji­
mo.

Ištarnavęs kariuomenėj '42 
mėn. Vytautas matė įvairių 
žmonių ir įvairaus klimato: Fi­
lipinų salose, Japonijoj ir Ame­
rikos marinų transportad jos 
laive, kuris vežė Vytauto kovos 
draugus ir kuriuose jis aprūpin­
davo mėdikale pagalba.

Vytautas turi pažymėjimus iš. 
karinių dalinių kame pažymi­
ma, kad jis buvo nepaprasto 
stropumo, geros praktikos ir 
nuoširdus palengvinime daug 
skausmų sužeistiesiems ka­
riams.

Vietos lietuviams turėtų but 
nepaprasta ir tuo pačių džiugi­
nanti naujiena. Besidžiaugdami 
nepamirškime pirkti reikiamus 
vaistus ir šiaip galanterijas pas 
lietuvį, pas Vytautų Skrinska X- 
dealioj vaistinėj. Vytautas ma­
loniai visus sutiks ir patarnaus 
bei duos profesinius patarimus 
kaip žmonėms laikytis norma­
liam gyvenime, kad ko mažiau­
sia reiktų musų gyvenime vais­
tų.

Stebėkite spaudoje atidary­
mo dieną “Idealios” vienintelės 
lietuviškos vaistinės Worcestery 
ant Kelley Square, netoli L. U. 
klubo.

Siunčiame. į Lietuvą ir Pabalai
Šalis Maisto Siuntinius ir

Dėvėtas Drapanas
Teipgi į Prancūziją, Italiją, Belgiją

Švediją ir Lenkiją

Patys supakuokit į baksą ar Į “seamen’s ban 
mažiau 35 svarų ir nedaugiau 120 sv. KAINOS: 
centų nuo svaro, primokant $5.50 už persi™

Štai maisto siuntiniai siunčiami išSkandiSjĮI 
garantuojamą, kad pasieks gavėją į kelias did 
po užsakymo. I

AUŠROS VARTŲ KARO VETERANŲ 
BENKIETAS SEKMADIENĮ

John’s ■ 
Barber Shop 

Lietuviška Barbernê 
J. JONAITIS, Vedėjas

J. Jonaitis savo barbemę su dviem 
krėslais iš L. Ų. Kliubo patalpų 1- 
mą balandžio perkėlė j naują vie­
tą, po vardu,

Visus lietuvius — savo kostiumle- 
rius prašau atlankyti mano bar­
bemę naujai įrengtoje vietoje. Už 
ką iŠ anksto dėkuoju.

Barbemė atdara kasdien nuo 8-nių 
iš ryto iki 7-nių vakare, šeštadie­
ny iki 9 vakare.

JOHN’S BARBER SHOP 
17 Ward Street

(arti Vernon ir Ward g-vių kam p.)

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korp progra­

mmes per stotį WORL, 950 kilo­
cycles, nedelioj March 31-mą, 
9 :30 iki 10:30 vai. ryte bus se­
kantis :

1— Muzika.
2— Dainos.
3— Pasaka apie “Magdutę”.
Po programui prašome para­

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
216 Tremont St., Boston, Mass., 
pranešdami savo.-įspudžius.

Steponas Mink us, garsintojas

TEL. 4-6757

PERSIKRAUSTO Į 
NAUJĄ VIETĄ

Lietuvaičių “Sanitary Shirt 
Laundry” skalbykla su pradžia 
sekančio balandžio mėnesio šjn. 
bus perkelta iš 15 Kelley Aik­
štės į netoli ctovintį patogesnį i 
namą, No. 1 Vernon St. prie 
Kelley Aikštės kampo!

Visi kostiumieriai prašomi į- 
sitėmyti numerį, kad nepraėjus 
pro šalį su savo skalbiniais.

Katalikų Karo Veteranų, Ka­
zio S. Kuraisa Posto 456 insti- 
liacija bus sekmadienį, kovot Si­
mą dieną. Posto nariai priims 
komuniją in corpora laike 9:30 
vai. mišių, atlaikomų už ąštuo- 
nius Aušros Vartų parapijos 
jaunuolius, kurie žuvo laike An­
trojo Pasaulinio karo. Instalia­
cijos apeigos bus ketvirtą valan­
dą po-pietų, Aušros Vartų para- 

I pi j os salėje. Septintą valandą 
vakare, Sheraton viešbuty Lbųs 
iškilmingas Posto benkietas. 
Tarp svečių kalbėtojų bus Tho­
mas Walsh, iš New York mies­
tą, buvęs Katalikų Karo Vete-

ranų centro pirmininkas; John 
Da Grosa, šv. Kryžiaus Kolegi­
jos futbolo vadas; gubernato­
rius Tobin; Bernard Boris, ko- 
mandierius; Stanislovas J^ Vaš- 
kelevičius (Wachell) bus prog­
ramos perstatytoj as.

Ponai K. KureiŠiąi, žuvusio 
karo didvyrio tėvai bus tarp gar­
bės svečių, teipgi ponia Thomas | 
Walsh, Mayoras if ponia Sulli­
van; kun. K. Vasys ir kun. J. 
C. Jutkevičius. Rengimo komi- 
sijon įeina: S. Vaškelevičius, 
Louis Volungis, Petras Karalius, j 
Vincentas Lucason ir Jonas Mar­
cinkus.

BOX No. 8 .............. ... $6.25 1 sv. cukraus ir malt syn¡
2 sv. bekono
2 sv. sviesto
1/2 sv. ovomaltino (Cocoa,

1 sv. ovomaltino (Coat, 
kiaušiniai, pieno milteliui

kiaušiniai, pieno milteliai) BOX No. 10 ........... SÍ

BOX NO. 9............... ... $8.25 2 sv. bekono

1 sv. sviesto
3 sv. bekono
3 sv. salami

. 2 sv. salami
25 vienetai koncentruota 
jautienos.

Pristatymas Garantuotas Visi Siuntiniai 
Apdraudžiami

Susisiekimo Skyrius Su Europa

AMERIKOS LIETUVIS |
14 Vernon Street — Worcester, M

Tel. -5-1094 [

TRUMPOS ŽINUTES
Jonas Jonaitis su pradžia ba­

landžio mėnesio persikelia į nau­
ją vietą po No. 17 Ward gatvės. 
Naujoji John’s Barber Shop vie­
ta gražiai įrengta, rami, prie 
žaliuojančių medžių, turi du 
krėslus. Malonus patarnavi­
mas. Kviečia visus pasidabinti.

Trūksta medaus. Amerikos 
Lietuvio krautuvėn vis ateina 
žmonių su medaus reikalavi­
mais, bet Končius neatveža - sa­
ko yra medaus trukumas. Bet 
pastaruoju laiku per radiją pas­
kelbė, kad jau medaus vėl atsi­
rado. Worcesteriečiai laukia' 
Lietuviško bitininko su medum 
atvykstant Worcesterin prieš 
Velykas.

GENTINIS 
PARDAVIMAS

Senų žmonių Pagelbos drau­
gija rengia centinį pardavimą 
ateinančio šeštadienio vakare, 
septintą valandą, L. U. Klubo 
svetainėje, 12 Vernon gatvės. 
Prašome visų senų ir jaunų, ne 
tik Worcesterio, bet ir iš (visos 
apylinkės atsilankyti. Bus visi 
atsilankusieji pilnai užganėdin­
ti, nes turės progą laimėti gra­
žias dovanas, tiktai už vieną 
centą.

. Pereitą sekmadienį, kovo 24- 
tą, didelės lietuvių minios iš 
Worcesterio ir apylinkės, atsi­
lankė į naują graboriaus J. Dir- 
sos laidotuvių įstaigą, 51 Provi­
dence gatvės. Atsilankę svečiai 
pamatė visus šermenų kamba­
rius, koplyčią. Visi kurie' atsi­
lankė, sakė kad ne tik Worces­
tery, bet ir niekur kituif nėra 
teip gražiai įrengtos įstaigos. 
Beveik kasdien vis atsilanko .vis 
daugiau žmonių pamatyti nau-_ 
jai išpuoštą ir modemiškai į- 
rengtą šermenų namą. .

šio pavasario pirmoji savaitė 
buvo tikrai šilta, skaisti ir sau­
lėta. Lijo tiktai per apie šešias 
valandas antradienio vakare. Vi­
sur matytis pavasario' ženklai. 
Jau medelių šakos sprogsta ža­
liais pumpurais, žolė kasdien 
virsta žalesnė, žvirbliai kalbasi 
linksmesniais balsais, žieminiai 
drabužiai per sunkus, reikia su- 
sieškoti lengvesnių, pavasarinių.

į Worcesj. Jo žmona, Julė (Gla- 
rickaitė), iš profesijos gailes­
tinga sesuo, teipgi užbaigė kari­
nę tarnystę. Juodų dabar gyve­
na 237 Millbury gatvės. Dr. Pet­
ras Karpavičius yra Hahnneman 
ir Miesto ligoninių štabo gydy­
tojas. Dr. P. Karpavičius yra 
dr. Antano Karpavičiaus tikras 
brolis.

Mayoras Sullivan paskelbė ko­
vo 25-tą dieną, kaipo Grekijos 
125 metų nepriklausomybės su­
kaktuvių minėjimo šventę. Ji­
sai sykiu pagerbė Grekijos nar­
sią ir garbingą istoriją ir grekų 
kilmės amerikonų pasišventi­
mus del Suv. Valstijų išvysty­
mo.

RENGĖJAI

OFFICE : 72 Vernon St.

CARROLL FUNERAL HOME

Dr. Pranas ir Marijona Vaik- 
šnorai, pereitą savaitę sugryžo 
iš Floridą, kur ilsėjosi per kelis 
mėnesius. Juodu sugryžo pasil­
sėję, patenkinti.

Šv. Kazimiero bažnyčioj, šią 
savaitę yra gavėnių laiko reku- 
lekcijos, į kuriąs rytais ir vaka­
rais lankosi šio miesto lietuviai 
skaitlingai. Rekulekcijas veda 
kun. Jonas J. Jakaitis, M.I.C., 
su pagelba Tėvų Marijonų iš 
Marianapolio Kolegijos, Thomp­
son, Conn., ir kitų vietinių ir 
svečių kunigų.

Juozas Averka, kurs per 20 
metų darbavosi uoliai Demok­
ratų partijai rezignavo iš tos 
grupės kovo 28-tą, dėlto kad jo 
pačio wardo demokratų komi­
tetas neparėmė jį iki galo, kai­
po kandidatą į Miesto Ligoni­
nės globėjus, nors C.I.O. ir 
P.A.C. jį rėmė. Wardo komi­
tetas neragino jo išrinkimą, bet 
paskyrė kitą, kurs daug ma­
žiau veikė del tos partijos rei­
kalų. Averka išreiškė nepasi­
tenkinimą kad wardo komiteto 
nariai nepaiso partijos veikėjų 
ir priminė, kad be pagelbos įvai­
rių tautų grupių, demokratai 
neturėtų laimėjimų ir, kad turė­
tų būti lygybė.

3 Winthrop St. Worcester

REMKITE SAVO VETERANĄ

Peter Carroll
Petras Karalius, Graborius ir 

Balsamuotojas

VETERANAM 
PAGELBA

KL. — Prašau pranešti kur 
galiu gauti informacijų apie u- 
kininkystę. Ką tik gryžau iš 
armijos ir noriu geriau Įvesti sa­
vo ūkį.

ATS. — Gali gauti'pilniausių 
informacijų ir įvairius reikalin­
gus biuletenius rašydamas laiš­
ką į Department of Agricul­
ture, Washington, D. C. Nemo­
kamai.

ATS. — Kreipkis ¡prie Selec­
tive Service Re-employment 
Headquarters. Tas ofisas sako 
kad tokis darbas kartais yra 
pastovus. Jie tau duos geriau­
sią patarimą ir padės išaiškinti 
dalykus tavo darbdaviui.

KL.’ — Mano žinom 
puolė ir įimtai sužeidė B 
bar negali ¡dirbti, lovoj] 
kelis mėnesius. Mano M 
ja gyvena nuo mano R 
kariuomenę. Mano žnH 
šeimos paskyrimą (mR 
galiu ¡prašyti pagalbos 
žmonos motinai?, Ui

PASTABA: Veterans! 
istration prašo vetertíl 
kada jie rašo laiškus, J 
paduotų savo pilnus flffl 
merą, kokiame skyriuje g 
ir C numerą jeigu turi 1 
fise VA Compliance. Į

Reikalingas

Jau antra savaitė kaip jaučia­
ma trukumas alaus iš krano. 
Worcesterio klubuose^ restau- 
ranuose, užeigose, visur jaučia­
me trukumas. Gali' būti alaus 
trukumas teip kaip kojinių, 
cukraus, sviesto. Pagal kviečių 
taųpinimo planą, pardavėjas tu-

bet 
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tas

ri gauti 70 tą nuošimtį, 
kiek gavo pereitais metais, 
daug pranešė gauną tiktai 
nuošimti. Kas pirmutinis,

Jaunas gydytojas Petras Kar­
pavičius kurs sugryžo iš ^ Euro­
pos po kelių metų gydymo Dė­
dės Samo kareivių jau sugryžo' gauna, o vėlesnis, jei lieka.
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šią savaitę mirė: Edvinas žal- 
niėraitis, Jonas Juodaitis, Elena 
(Dursa) Simonienė. , Edvinas 
žalnieraitis mirė Veteranų Li­
goninėj, "po ilgos ligos ir palai­
dotas pirmadienį, su mišiomis, 
šv. Marijos koplyčioj, Morning­
dale, Mass. ' x

Jonas Juodaitis 66 metų, mi­
rė Miesto Ligoninėje. Jisai pri­
klausė prie Sūnų ir Dukterų or­
ganizacijos ir paliko vieną brolį 
Charles Juodaitią, iš Detroit, 
Mich. Juodaitis buvo palaidotas 
Vilties kapuose.

Elena Simonienė, gyvenusi 
per 40 metų Worcestery, mirė 
pirmadienį. Ji palieka dvi duk­
terį Stasę ir Emiliją, šv. Kazi­
miero seserę, ir sūnų Antaną. 
Laidotuvės įvyko kovo 28-tą. 
dieną, iš šv. Kazimiero bažny­
čios ir paskui į Notre Dame* ka­
pus.

Antrojo Karo Veteranų lietu­
vių organizacija smarkiai veikia 
ir jau prisirašė virš porą šimtų 
narių. Ta organizacija gavo Lie­
tuvių Piliečių Klube sau, nemo­
kamą ¡patalpą.

Amerikos Lietuvio krautuvėje 
galima gauti Velykinių xatviru- 
čių su Lietuviškais Linkėjimais 
ir eilutėmis. Prašome atsilanky­
ti, kad į laiką pasiųsumet savo 
linkėjimus su pavasario šventė-, 
mis su Šv. Velykomis.

Pilną Laiką ar M] 
'KreiptótóMl

B. BLOOMFIELDM
2 -Kansas St., WorctsM]
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